

JHO AUDITORES S.L.P  
Calle Guzmán el Bueno 116, BJ, B  
28003 MADRID  
Tel: 91.535.71.35

**INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES ABREVIADAS EMITIDO POR UN  
AUDITOR INDEPENDIENTE**

A los miembros del Patronato de la Fundación Diversión Solidaria:

***Opinión***

Hemos auditado las cuentas anuales abreviadas de la entidad FUNDACION DIVERSION SOLIDARIA, que comprenden el balance a 31 de diciembre de 2023, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria (todos ellos abreviados), correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales abreviadas adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Fundación a 31 de diciembre de 2023, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (Nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

***Fundamento de la opinión***

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección *Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas* de nuestro informe.

Somos independientes de la Fundación de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

***Aspectos más relevantes de la auditoría***

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.

Hemos determinado que no existen riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en nuestro informe.

***Responsabilidad de los miembros del Patronato en relación con las cuentas anuales abreviadas***

Los miembros del patronato son responsables de formular las cuentas anuales abreviadas adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales abreviadas libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales abreviadas, los miembros del patronato son responsables de la valoración de la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si los patronos tienen intención de liquidar la Fundación o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

***Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas***

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales abreviadas en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales abreviadas.

En el Anexo I de este informe de auditoría se incluye una descripción más detallada de nuestras responsabilidades en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas.

Madrid, 18 de marzo de 2024

JHO AUDITORES S.L.P  
Inscrita en el R.O.A.C. Nº S2198



Juan Ignacio González Olmos  
Inscrito en el R.O.A.C. Nº 22158

**(\*) Anexo I de nuestro informe de auditoría**

Adicionalmente a lo incluido en nuestro informe de auditoría, en este Anexo incluimos nuestras responsabilidades respecto a la auditoría de las cuentas anuales abreviadas.

**Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales abreviadas**

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales abreviadas, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por los patronos.
- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por los miembros del patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Fundación para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales abreviadas o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría.

Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Fundación deje de ser una empresa en funcionamiento.

- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales abreviadas, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales abreviadas representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con los patronos de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría. Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación a los patronos de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

## PRESENTACIÓN DE CUENTAS ANUALES

### FUNDACIÓN:

DIVERSION SOLIDARIA

### NIF:

G78052701

### Nº REGISTRO:

75CUL

### CUENTAS ANUALES DEL EJERCICIO:

01/01/2023 - 31/12/2023

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**BALANCE DE SITUACIÓN MODELO ABREVIADO****A. ACTIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>		1.038.372,16	1.060.902,01
20, (280), (2830), (290)	I. Inmovilizado intangible		1.035.661,43	1.058.135,23
21, (281), (2831), (291), 23	III. Inmovilizado material		2.710,73	2.766,78
	<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>		348.806,74	360.478,41
30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, (39), 407	II. Existencias		948,98	1.369,58
447, 448, (495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia		18.077,50	15.563,28
	3. Otros		18.077,50	15.563,28
430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, (437), (490), (493), 440, 441, 446, 449, 460, 464, 470, 471, 472, 558, 544	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar		10.810,96	14.198,59
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes		318.969,30	329.346,96
	<b>TOTAL ACTIVO (A + B)</b>		1.387.178,90	1.421.380,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**B. PATRIMONIO NETO Y PASIVO**

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A) PATRIMONIO NETO</b>		1.352.587,85	1.382.158,84
	A-1) Fondos propios		316.925,91	324.023,10
	I. Dotación fundacional		17.362,69	17.362,69
100	1. Dotación fundacional		17.362,69	17.362,69
111, 113, 114, 115	II. Reservas		306.660,41	326.293,50
129	IV. Excedente del ejercicio		-7.097,19	-19.633,09
130, 131, 132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos		1.035.661,94	1.058.135,74
	<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>		34.591,05	39.221,58
	VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar		34.591,05	39.221,58
400, 401, 403, 404, 405, (406)	1. Proveedores		9.468,40	13.247,43
410, 411, 419, 438, 465, 466, 475, 476, 477	2. Otros acreedores		25.122,65	25.974,15
	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>		1.387.178,90	1.421.380,42

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## CUENTA DE RESULTADOS MODELO ABREVIADO

Nº DE CUENTAS	AGRUPACIÓN	NOTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
	<b>A. Excedente del ejercicio</b>			
	<b>1. Ingresos de la actividad propia</b>		136.584,65	138.106,97
720	a) Cuotas de asociados y afiliados		4.685,00	4.790,00
721	b) Aportaciones de usuarios		6.576,94	4.323,57
722, 723	c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones		27.788,00	20.821,68
740, 747, 748	d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio		97.534,71	108.171,72
700, 701, 702, 703, 704, 705, (706), (708), (709)	<b>2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil</b>		328,92	945,96
(6930), 71, 7930	<b>4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación</b>		-17.667,85	0,00
(600), (601), (602), 6060, 6061, 6062, 6080, 6081, 6082, 6090, 6091, 6092, 610, 611, 612, (607), (6931), (6932), (6933), 7931, 7932, 7933	<b>6. Aprovisionamientos</b>		-101.136,44	-89.718,81
	<b>7. Otros ingresos de la actividad</b>		442.053,69	410.885,71
75	a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente		442.053,69	410.885,71
(640), (641), (642), (643), (644), (649), 7950	<b>8. Gastos de personal</b>		-348.885,02	-357.500,38
(62), (631), (634), 636, 639, (655), (694), (695), 794, 7954, (656), (659)	<b>9. Otros gastos de la actividad</b>		-117.333,53	-121.513,74
(68)	<b>10. Amortización del inmovilizado</b>		-23.515,41	-23.312,60
	<b>11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio</b>		22.473,80	22.473,80
7451, 7461	a) Afectas a la actividad propia		22.473,80	22.473,80
	<b>A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*+13**)</b>		-7.097,19	-19.633,09
	<b>A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)</b>		-7.097,19	-19.633,09
	<b>A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+20)</b>		-7.097,19	-19.633,09
	<b>B. Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto</b>			
	<b>C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio</b>			
(840), (8420)	1. Subvenciones recibidas		-22.473,80	-22.473,80
	<b>C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO</b>		-22.473,80	-22.473,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

	<b>(1+2+3+4+5)</b>			
	<b>D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)</b>		-22.473,80	-22.473,80
	<b>F) Ajustes por errores</b>		0,00	19,09
	<b>I) RESULTADO TOTAL. VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)</b>		-29.570,99	-42.087,80

## MEMORIA MODELO ABREVIADO

### NOTA 1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

#### Fines según lo establecido en los estatutos de la fundación:

A) En su virtud, tendrá como fines fundacionales, los siguientes:

1. Crear y entregar emociones positivas, sonrisas y diversión -desde y con creatividad- como forma de terapia complementaria con el fin de mejorar el ciclo vital de las personas que más lo necesitan y poder así, ayudarles a afrontar las dificultades en las que se encuentran. Las actuaciones de la Fundación se dirigen a todas aquellas personas que lo necesiten por encontrarse en situación de dificultad, exclusión o enfermedad. Por lo tanto, la entidad promueve y realiza actuaciones para personas o grupos desfavorecidos, en situación de dificultad o en proceso de afrontar o superar una enfermedad, tanto niños como adultos, pasando por adolescentes, jóvenes adultos y mayores que se pueden encontrar o no en hospitales, residencias, centros de acogida o cualquier tipo de institución, con el objetivo de ayudarles contribuyendo a su desarrollo, mejora y bienestar, proporcionándoles a través de las sonrisas, las emociones positivas y la diversión experiencias que impactarán en su ciclo vital y les harán olvidar, por un momento, su enfermedad, desarraigo, marginación o soledad.
2. Construir un mundo más solidario, donde se pongan en valor la emociones y las sonrisas.
3. Sensibilizar a la población en general sobre la importancia de las emociones positivas y la actitud prepositiva.
4. Atender y dar respuesta a necesidades emocionales y básicas.
5. Promover la creación de centros residenciales para la asistencia social, médica, cultural y humana de los mayores, así como gestionar y administrar los mismos.

#### Información adicional sobre los fines fundacionales:

La modificación del artículo 6 de los estatutos de la fundación (relativo a los fines) y el nuevo texto refundido de los estatutos fue elevado a público ante el Notario de Madrid D. Luis Quiroga Gutiérrez el día 20 de diciembre de 2022, contando la inscripción en el Registro de Fundaciones desde el día 2 de febrero de 2023. La redacción literal del referido artículo 6º ha quedado inscrita como sigue:

" La Fundación tendrá carácter cultural, educativo, social y asistencial, estando exenta de todo fin lucrativo.

A) En su virtud, tendrá como fines fundacionales, los siguientes:

1.  Crear y entregar emociones positivas, sonrisas y diversión -desde y con creatividad- como forma de terapia complementaria con el fin de mejorar el ciclo vital de las personas que más lo necesitan y poder así ayudarles a afrontar las dificultades en las que se encuentran. Las actuaciones de la Fundación se dirigen a todas aquellas personas que lo necesiten por encontrarse en situación de dificultad, exclusión o enfermedad. Por lo tanto, la entidad promueve y realiza actuaciones para personas o grupos desfavorecidos, en situación de dificultad o en proceso de afrontar o superar una enfermedad, tanto niños como adultos, pasando por adolescentes, jóvenes adultos y mayores que se pueden encontrar o no en hospitales, residencias, centros de acogida o cualquier tipo de institución, con el objetivo de ayudarles contribuyendo a su desarrollo, mejora y bienestar, proporcionándoles a través de las sonrisas, las emociones positivas y la diversión experiencias que impactaran en su ciclo vital y les harán olvidar por un momento, su enfermedad, desarraigo, marginación o soledad.
2.  Construir un mundo más solidario, donde se pongan en valor las emociones y las sonrisas.
3.  Sensibilizar a lo población en general sobre la importancia de las emociones positivas y la actitud propositiva.
4.  Atender y dar respuesta a necesidades emocionales y básicas.
5.  Promover la creación de centros residenciales para la asistencia social, médica, cultural y humana de los mayores, así como gestionar y administrar los mismos.

B) El desarrollo de los fines fundacionales se efectuará a través de alguna de las siguientes actividades, sin perjuicio de cualesquiera otras que el Patronato estimara beneficiosa para la consecución del fin fundacional:

1.  Organización de diferentes programas. talleres, actividades y/o experiencias.
2.  Organización y celebración de eventos, campañas o iniciativas de cualquier tipo que tengan como fin alcanzar los objetivos de sensibilización y promoción de la entidad, al que se incluye cualquiera de sus programas.
3.  Reuniendo información sobre sectores de la población o grupos específicos a los que la sonrisa, la diversión y las emociones positivas pueda suponerles una ayuda.
4.  Participando en el desarrollo de actividades o iniciativas de otras entidades ya sean públicas o privadas, que realicen actividades coincidentes o complementarias con las propias de la Fundación.
5.  Estableciendo canales de comunicación y colaboraciones con personas o entidades públicas o privadas cuya actividad pueda contribuir a lograr la consecución de los fines de la Fundación.

#### Actividades realizadas en el ejercicio:

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Las actividades realizadas en el ejercicio 2023 han consistido en el desarrollo de los siguientes programas que se articulan bajo distintas líneas de actuación. Todos ellos son desarrollados en la NOTA 15 de la presente Memoria.

- Juntos es más divertido-> línea de actuación dirigida a niños:
  - Programa para bebés y mamás en situación de dificultad social.
  - Programa para niños y niñas con y sin necesidades especiales.
  - Programa para niños y niñas ingresados en UCI pediátrica.
  
- Tienes estrella-> línea de actuación dirigida a adolescentes:
  - Programa para pacientes y supervivientes oncológicos adolescentes.
  
- Con luz propia-> línea de actuación dirigida a adultos:
  - Programa para cuidadores no profesionales.
  - Programa para pacientes y supervivientes oncológicos adultos.
  - Programa para pacientes críticos ingresados en UCI.
  - Programa para mujeres víctimas de violencia de género.
  - Programa para pacientes adultos ingresados en unidades de psiquiatría.
  - Programa para pacientes adultos en hospital de día.
  - Programa para pacientes adultos con afección neurológica.
  - Programa para pacientes adultos con TCA en hospital de día psiquiátrico.
  
- Más mayor más diversión-> línea de actuación dirigida a mayores.
  - Programa para mayores con Alzheimer.
  - Programa de envejecimiento activo.

Así mismo, durante el ejercicio 2023, se han llevado a cabo las siguientes acciones especiales:

A/ CUMPLIENDO ILUSIONES, CUMPLIENDO SUEÑOS: en línea de años anteriores, queremos que nuestros beneficiarios no dejen de soñar. Por eso los animamos a que nos cuenten qué les emociona, qué les hace vibrar y qué les hace especial ilusión. Durante 2023 cumplimos los siguientes sueños: invitación a un partido del Real Madrid, visita al Escorial, paseo turístico por Madrid, viaje en globo, invitación al Teatro Real y paseo a caballo.

B/ CABALGATA DE LOS RR.MM DE ORIENTE EN EL HOSPITAL UNIVERSITARIO CLÍNICO SAN CARLOS: los niños y niñas ingresados en UCI pediátrica, recibieron durante la mañana del día 5 de enero de 2023 todos los regalos que, desde Oriente y gracias a la magia de Diversión Solidaria, sus Majestades los Reyes Magos llevaron en persona para ellos.

C/ XXV SIMPOSIO DE REVISIONES EN CÁNCER Fundación Diversión Solidaria fue una de las instituciones dedicadas al paciente invitadas a la XXV Edición del Simposio Revisiones en Cáncer. Cita anual ineludible de la Oncología Médica en nuestro país, que se celebró en Madrid los días 8, 9 y 10 de febrero de 2023.

#### D/ MERCADILLOS SOLIDARIOS

Durante el 2023 participamos en los siguientes mercadillos:

- Mercadillo de la Embajada de EEUU en Madrid, celebrado el 27 de septiembre de 2023.
- Mercadillo Club Mirasierra, celebrado el 2 de diciembre de 2023
- Mercadillo Solidario BBVA, celebrado el 14 de diciembre de 2023 en la sede de Las Tablas en Madrid.
- Mercadillo Solidario Coca Cola España, celebrado en su sede Madrid para todos sus empleados el 19 de diciembre de 2023.

#### Domicilio social:

Avenida Ventisquero de la Condesa, 46  
Madrid  
28035 Madrid.

#### Lugar/es donde se desarrollan las actividades si fueran diferente/s a la sede social:

Las actividades de Fundación Diversión Solidaria pueden ser desarrolladas en cualquier parte de España, es una Fundación de ámbito Estatal.

**La Fundación no forma parte de un grupo.**

#### Información complementaria o adicional sobre la actividad de la fundación:

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Se aplica la Ley 50/2002, de 26 de diciembre, de Fundaciones, Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, el Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal, y el Real Decreto 1491/2011, de 24 de octubre, por el que se aprueban las normas de adaptación del Plan general de contabilidad a las entidades sin fines de lucro, y demás disposiciones legales de desarrollo. La Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, incorpora de forma conjunta los criterios que resultan de aplicación a todas las empresas y a estas entidades sin fines lucrativos.

## **NOTA 2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES**

### **2.1. Imagen fiel**

- Las cuentas anuales reflejan la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la entidad, así como el grado de cumplimiento de sus actividades y, en el caso de confeccionar el estado de flujos de efectivo, la veracidad de los flujos incorporados.

### **2.2. Principios contables no obligatorios aplicados.**

- No se han aplicado principios contables no obligatorios.

### **2.3. Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre.**

- Las cuentas anuales se han elaborado bajo el principio de entidad en funcionamiento. La fundación estima que no hay riesgos internos o externos importantes que puedan suponer cambios significativos en el valor de los activos o pasivos en próximos ejercicios. A la fundación no le consta, ni considera probable la existencia de incertidumbres importantes relativas a eventos o condiciones que puedan aportar dudas significativas sobre la posibilidad de que la entidad siga funcionando normalmente.

### **2.4. Comparación de la información.**

- Se puede realizar la comparación de las cuentas anuales del ejercicio con las del precedente.

### **2.5. Elementos recogidos en varias partidas.**

- No existen elementos patrimoniales que estén registrados en dos o más partidas del Balance.

### **2.6. Cambios en criterios contables.**

- No se han producido cambios en los criterios contables.

### **2.7. Corrección de errores.**

- No se han realizado ajustes por errores en este ejercicio económico.

## **NOTA 3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO**

### **3.1. Partidas del excedente del ejercicio**

---

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

PARTIDAS DE GASTOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
4. (GASTOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-17.667,85	0,00
6. Aprovisionamientos	-101.136,44	-89.718,81
8. Gastos de personal	-348.885,02	-357.500,38
9. Otros gastos de la actividad	-117.333,53	-121.513,74
10. Amortización del inmovilizado	-23.515,41	-23.312,60
<b>TOTAL</b>	<b>-608.538,25</b>	<b>-592.045,53</b>
PARTIDAS DE INGRESOS	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1. Ingresos de la entidad por la actividad propia	136.584,65	138.106,97
2. Ventas e ingresos de la actividad mercantil	328,92	945,96
7. Otros ingresos de la actividad	442.053,69	410.885,71
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital transferidos al resultado del ejercicio	22.473,80	22.473,80
<b>TOTAL</b>	<b>601.441,06</b>	<b>572.412,44</b>

**Análisis de las principales partidas del excedente del ejercicio:****GASTOS**

4. (GASTOS) Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación, consistente en la regularización de las donaciones en especie recibidas que se reparten entre los distintos beneficiarios de la Fundación.

6. Aprovisionamientos: la mayor parte de estos gastos se corresponden con trabajos realizados por otras empresas, en la que se recogen los honorarios de los talleres que se imparten en los distintos programas de la Fundación. Así mismo, se recogen en este grupo de gastos las compras de materiales para el desarrollo de los diferentes proyectos y talleres así como acciones especiales corporativas Ver Nota 13.

8. Gastos de personal: representan más del 50% del gasto total de la Fundación. El detalle de los gastos de personal imputados a proyectos se desarrolla en la Nota 15, habiéndose realizado esta imputación en base a las horas que los diferentes empleados han dedicado a cada proyecto.

9. Otros gastos: en esta partida se agrupan todos los gastos referentes a servicios exteriores, como pueden ser gastos de asesoría contable, laboral, financiera y legal, honorarios de auditoría de cuentas, dominio web, mensajería, suministros, cuotas de afiliación, prevención de riesgos laborales, primas de seguros, consumibles de oficina, gastos de locomoción, gastos relativos a la producción y envío de la Memoria de Actuaciones... Ver Nota 13.

11. Amortizaciones: constituido principalmente por la amortización del derecho de superficie cedido por al Ayto. de Madrid. El total del gasto de amortizaciones no se imputa a ninguna actividad.

**INGRESOS**

La principal fuente de ingresos de la fundación se deriva del derecho de superficie sobre un terreno ubicado en la avda. Ventisquero de la Condesa 46 que, con carácter gratuito, fue concedido a la Fundación por el Ayuntamiento de Madrid en fecha 28 de julio de 1994 por un plazo de 75 años.

Dentro de los ingresos por la propia actividad, la partida más importante es la de "Subvenciones, donaciones y legados imputados al ejercicio". En ella se encuentran contabilizada tanto donaciones dinerarias y como en especie.

La partida de "Subvenciones de capital transferidos a resultados" se relaciona con el derecho de uso del terreno concedido por el Ayto. Madrid.

**3.2. Propuesta de aplicación del excedente**

BASE DE REPARTO	EJERCICIO ACTUAL	BASE DE REPARTO	EJERCICIO ANTERIOR
Excedente del ejercicio	-7.097,19	Excedente del ejercicio	-19.633,09
Remanente	0,00	Remanente	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Reservas voluntarias	0,00	Reservas voluntarias	0,00
Otras reservas de libre disposición	0,00	Otras reservas de libre disposición	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-7.097,19</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-19.633,09</b>
<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ACTUAL</b>	<b>APLICACIÓN</b>	<b>EJERCICIO ANTERIOR</b>
A dotación fundacional	0,00	A dotación fundacional	0,00
A reservas especiales	0,00	A reservas especiales	0,00
A reservas voluntarias	-7.097,19	A reservas voluntarias	-19.633,09
A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	A compensación de excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00
<b>TOTAL</b>	<b>-7.097,19</b>	<b>TOTAL</b>	<b>-19.633,09</b>

**Información sobre las limitaciones para la aplicación de los excedentes de acuerdo con las disposiciones legales:**

El Real Decreto 1337/2005, de 11 de noviembre por el que se aprueba el Reglamento de fundaciones de competencia estatal, en su artículo 32 establece, en relación con el destino de rentas e ingresos, que deberán destinarse, al menos el 70% del resultado contable de la Fundación corregido con determinados ingresos y gastos, a la realización de los fines fundacionales. La Fundación podrá hacer efectivo este requisito entre el inicio del ejercicio en el que se hayan obtenido los respectivos resultados e ingresos y los cuatro años siguientes al cierre del ejercicio. El porcentaje pendiente después de la aplicación de los mínimos legales deberá destinarse a incrementar bien la dotación fundacional o bien las reservas según acuerdo del patronato.

**NOTA 4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN****4.1. Inmovilizado intangible****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
I. Inmovilizado intangible	1.035.661,43	1.058.135,23

**Inmovilizado intangible no generador de flujos de efectivo.**

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el coste de producción, integrando para aquellos elementos que necesiten un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de funcionamiento, los gastos financieros devengados hasta entonces. Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro registradas. Los activos intangibles son activos de vida útil definida y, por lo tanto, se amortizan sistemáticamente en función de la vida útil estimada de los mismos y de su valor residual. Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las correcciones valorativas que procedan. En el presente ejercicio no se han reconocido "Pérdidas netas por deterioro" derivadas de los activos intangibles. La amortización de los elementos del inmovilizado intangibles de forma lineal durante su vida útil estimada, en función de los siguientes años de vida útil.

Descripción	Años	% Anual
Derechos sobre activos cedidos en uso	75 años	1,33 %.

**Inmovilizado intangible generador de flujos de efectivo.**

Fundación Diversión Solidaria es no generadora de flujos de efectivo ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de beneficiar a la colectividad.

**Información complementaria o adicional.**

La Entidad solo comprueba el deterioro de valor de estos activos cuando existen indicadores de deterioro de valor propios de este tipo de activos que no están basados en indicadores de carácter comercial, sino en el potencial del servicio que generan.

**4.2. Inmovilizado material****Activo no corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Inmovilizado material	2.710,73	2.766,78

**Inmovilizado material no generador de flujos de efectivo.**

Se valora a su precio de adquisición o a su coste de producción. La Entidad no tiene compromisos de desmantelamiento, retiro o rehabilitación para sus bienes de activo, por ello no se han contabilizado en los activos valores para la cobertura de tales obligaciones de futuro. La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada estimando un valor residual nulo, en función de los siguientes años de vida útil:

Descripción	Años	% Anual
Mobiliario	10	10,00%
Equipos para procesos de información	4	25,00%
Maquinaria (máquinas de coser)	8	12,00%.

**Inmovilizado material generador de flujos de efectivo.**

Fundación Diversión Solidaria es no generadora de flujos de efectivo ya que su finalidad no es la de generar un rendimiento comercial sino la de beneficiar a la colectividad.

**Información complementaria o adicional.**

La Entidad solo comprueba el deterioro de valor de estos activos cuando existen indicadores de deterioro de valor propios de este tipo de activos que no están basados en indicadores de carácter comercial, sino en el potencial del servicio que generan.

**4.3. Inversiones inmobiliarias**

La fundación no ha mantenido ni ha realizado durante el ejercicio económico inversiones inmobiliarias.

**4.4. Bienes integrantes del patrimonio histórico**

La fundación no ha mantenido durante ningún periodo del ejercicio Bienes del Patrimonio Histórico.

**4.5. Arrendamientos**

La fundación no ha tenido durante este año contratos de arrendamiento financiero u otras operaciones similares.

**4.6. Permutas**

La fundación no ha realizado durante este año permutas u otras operaciones similares.

**4.7. Instrumentos financieros**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	10.810,96	14.198,59
VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	318.969,30	329.346,96

**Pasivo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
VI. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	34.591,05	39.221,58

**Criterios empleados para la calificación y valoración.**

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

**4.8. Créditos y débitos por la actividad propia****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	18.077,50	15.563,28

**Criterios de valoración aplicados.**

La entidad tiene registrados en el capítulo de instrumentos financieros aquellos contratos que dan lugar a un activo financiero en una entidad y, simultáneamente, a un pasivo financiero o a un instrumento de patrimonio en otra entidad.

**4.9. Existencias****Activo corriente**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
II. Existencias	948,98	1.369,58

**Existencias no generadoras de flujos de efectivo.**

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición es el importe facturado, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos más los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta. El coste de producción, se obtiene añadiendo al coste de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

- El método FIFO es el adoptado por la Entidad por considerarlo el más adecuado para su gestión.
- Los impuestos indirectos sólo se incorporan cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.
- Dado que las existencias de la Entidad no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o coste de producción.
- Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

- e) La valoración de los productos defectuosos se reduce a su posible valor de realización.
- f) Cuando el valor neto realizable es inferior a su precio de adquisición o coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados. Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor, se contabiliza como un ingreso la reversión.

**Existencias generadoras de flujos de efectivo.**

Se valoran al precio de adquisición o coste de producción. El precio de adquisición es el importe facturado, deducidos los descuentos y los intereses incorporados al nominal de los débitos más los gastos adicionales para que las existencias se encuentren ubicados para su venta. El coste de producción, se obtiene añadiendo al coste de adquisición de las materias primas y otras materias consumibles, los costes directamente imputables al producto y la parte que razonablemente corresponde los costes indirectamente imputables a los productos.

- a) El método FIFO es el adoptado por la Entidad por considerarlo el más adecuado para su gestión.
- b) Los impuestos indirectos sólo se incorporan cuando no son recuperables directamente de la Hacienda Pública.
- c) Dado que las existencias de la Entidad no necesitan un periodo de tiempo superior a un año para estar en condiciones de ser vendidas, no se incluyen gastos financieros en el precio de adquisición o coste de producción.
- d) Los anticipos a proveedores a cuenta de suministros futuros de existencias se valoran por su coste.
- e) La valoración de los productos defectuosos se reduce a su posible valor de realización.
- f) Cuando el valor neto realizable es inferior a su precio de adquisición o coste de producción, se efectúan las oportunas correcciones valorativas reconociéndolas como un gasto en la cuenta de resultados. Si dejan de existir las circunstancias que causaron la corrección del valor, se contabiliza como un ingreso la reversión.

**4.10. Transacciones en moneda extranjera**

No se ha realizado transacciones en moneda extranjera.

**4.11. Impuesto sobre beneficios**

**Criterios utilizados para el registro y valoración del impuesto sobre beneficios.**

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: Los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

La Fundación optó por el régimen fiscal especial del citado Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, mediante la oportuna comunicación a la Administración tributaria en fecha 1 de Julio de 2007.

**4.12. Ingresos y gastos**

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A) 1. Ingresos de la actividad propia	136.584,65	138.106,97
A) 2. Ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	328,92	945,96
A) 4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-17.667,85	0,00
A) 6. Aprovisionamientos	-101.136,44	-89.718,81
A) 7. Otros ingresos de la actividad	442.053,69	410.885,71

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

A) 8. Gastos de personal	-348.885,02	-357.500,38
A) 9. Otros gastos de la actividad	-117.333,53	-121.513,74
A) 10. Amortización del inmovilizado	-23.515,41	-23.312,60
A) 11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	22.473,80	22.473,80

**Ingresos y gastos de la actividad propia.**

No existen gastos de carácter plurianual.

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos.

Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocen como ingresos en el periodo al que corresponden. Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocen cuando las campañas y actos se producen.

**Resto de ingresos y gastos.**

Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo con independencia del momento en que se produce la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. No obstante, la Entidad únicamente contabiliza los beneficios realizados a la fecha de cierre del ejercicio, en tanto que los riesgos y las pérdidas previsibles, aun siendo eventuales, se contabilizan tan pronto son conocidos. Los ingresos por la venta de bienes o servicios se reconocen por el valor razonable de la contrapartida recibida o a recibir derivada de los mismos.

Los descuentos concedidos a clientes se reconocen en el momento en que es probable que se van a cumplir las condiciones que determinan su concesión como una reducción de los ingresos por ventas.

Los anticipos a cuenta de ventas futuras figuran valorados por el valor recibido.

**4.13. Provisiones y contingencias**

**Criterios de valoración aplicados.**

La fundación no ha tenido que contabilizar durante el ejercicio económico ningún tipo de provisión o contingencia.

**4.14. Gastos de personal**

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
8. Gastos de personal	-348.885,02	-357.500,38

**Criterios empleados para el registro y valoración de los gastos de personal.**

No existen compromisos por pensiones. El gasto de personal lo componen los sueldos y salarios así como la seguridad social a cargo de la Fundación.

**4.15. Subvenciones, donaciones y legados**

**Cuenta de Resultados**

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
1.d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	97.534,71	108.171,72

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	22.473,80	22.473,80
--	-----------	-----------

## Patrimonio neto

AGRUPACIÓN	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	1.035.661,94	1.058.135,74

### Crterios empleados para su clasificación y, en su caso, su imputación a resultados.

Las subvenciones, donaciones y legados, de capital no reintegrables se valoran por el importe concedido, reconociéndose como ingresos directamente imputados al patrimonio neto y se imputan a resultados en proporción a la depreciación experimentada durante el período por los activos financiados por las mismas, salvo que se trate de activos no depreciables en cuyo caso se imputarán al resultado del ejercicio en que se produzca la enajenación o baja en inventario de los mismos.

Las aportaciones efectuadas por un tercero a la dotación fundacional o al fondo social se reconocen directamente en los fondos propios. Mientras tienen el carácter de subvenciones, donaciones y legados, reintegrables se contabilizan como deudas a largo plazo transformables en subvenciones.

Cuando las subvenciones, donaciones y legados se concedan para financiar gastos específicos se imputarán como ingresos en el ejercicio en que se devenguen los gastos que están financiando.

En las cesiones de uso de un terreno de forma gratuita y tiempo determinado, la entidad reconoce un inmovilizado intangible por el importe del valor razonable atribuible al derecho de uso cedido, registrando un ingreso directamente en el patrimonio neto, que se reclasifica al excedente del ejercicio como ingreso sobre una base sistemática y racional.

Los servicios recibidos sin contraprestación, se reconocen en la cuenta de resultados como gasto de acuerdo con su naturaleza y un ingreso como donación por el valor razonable.

## 4.16. Combinaciones de negocio

La fundación no ha realizado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio anterior combinaciones de negocios.

## 4.17. Fusiones entre entidades no lucrativas

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de fusión entre entidades no lucrativas.

## 4.18. Negocios conjuntos

La fundación no ha participado ni durante el ejercicio actual ni durante el ejercicio precedente en ningún tipo de negocio conjunto.

## 4.19. Transacciones entre partes vinculadas

La fundación no ha tenido durante ningún periodo del ejercicio económico transacciones con partes vinculadas.

## NOTA 5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

### I. Inmovilizado intangible

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	493,00	0,00	0,00	493,00
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	1.685.526,43	0,00	0,00	1.685.526,43
<b>TOTAL</b>	<b>1.686.019,43</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>1.686.019,43</b>

**Amortizaciones**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
206 Aplicaciones informáticas	493,00	0,00	0,00	493,00
207 Derechos sobre activos cedidos en uso	627.391,20	22.473,80	0,00	649.865,00
<b>TOTAL</b>	<b>627.884,20</b>	<b>22.473,80</b>	<b>0,00</b>	<b>650.358,00</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.058.135,23	-22.473,80	0,00	1.035.661,43

**2. Generadores de flujos de efectivos****3. Totales****Totales inmovilizado intangible**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.058.135,23	-22.473,80	0,00	1.035.661,43
<b>TOTAL</b>	<b>1.058.135,23</b>	<b>-22.473,80</b>	<b>0,00</b>	<b>1.035.661,43</b>

**II. Inmovilizado material****1. No generadores de flujos de efectivos****Coste**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	947,80	0,00	0,00	947,80

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

216 Mobiliario	7.727,08	0,00	0,00	7.727,08
217 Equipos para procesos de información	15.663,86	985,56	0,00	16.649,42
<b>TOTAL</b>	<b>24.338,74</b>	<b>985,56</b>	<b>0,00</b>	<b>25.324,30</b>

### Amortizaciones

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
213 Maquinaria	803,62	113,74	0,00	917,36
216 Mobiliario	6.871,43	98,63	0,00	6.970,06
217 Equipos para procesos de información	13.896,91	829,24	0,00	14.726,15
<b>TOTAL</b>	<b>21.571,96</b>	<b>1.041,61</b>	<b>0,00</b>	<b>22.613,57</b>

### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.766,78	-56,05	0,00	2.710,73

## 2. Generadores de flujos de efectivos

### 3. Totales

#### Totales inmovilizado material

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado material NO generadores	2.766,78	-56,05	0,00	2.710,73
<b>TOTAL</b>	<b>2.766,78</b>	<b>-56,05</b>	<b>0,00</b>	<b>2.710,73</b>

## III. Inversiones inmobiliarias

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES INMOBILIARIAS.

#### Totales inmovilizado material, intangible e inversiones inmobiliarias

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Inmovilizado intangible NO generadores	1.058.135,23	-22.473,80	0,00	1.035.661,43
Inmovilizado material NO generadores	2.766,78	-56,05	0,00	2.710,73
<b>TOTAL</b>	<b>1.060.902,01</b>	<b>-22.529,85</b>	<b>0,00</b>	<b>1.038.372,16</b>

## Arrendamientos financieros y otras operaciones de naturaleza similar sobre activos no corrientes

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ARRENDAMIENTOS FINANCIEROS Y OTRAS OPERACIONES DE NATURALEZA SIMILAR SOBRE ACTIVOS NO CORRIENTES.

## NOTA 6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

### a. Análisis de movimientos del Balance

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BIENES DE PATRIMONIO HISTÓRICO.

### b. Otra información

## NOTA 7. ACTIVOS FINANCIEROS

### ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN ACTIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

### ACTIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO

#### Movimientos en activos financieros a corto plazo

##### Coste

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	15.557,28	18.127,50	15.557,28	18.127,50
<b>TOTAL</b>	15.557,28	18.127,50	15.557,28	18.127,50

##### Totales

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
Activos financieros a Corto Plazo	15.557,28	18.127,50	15.557,28	18.127,50

##### Valoración a valor razonable:

El importe en libros de las cuentas de deudores y otras cuentas a cobrar se aproxima a su valor razonable. Dicha valoración coincide con el valor nominal al no tener ninguno de ellos vencimiento superior a un año ni un tipo de interés contractual. Durante los ejercicios 2022 y 2023, no se han experimentado cambios significativos en el valor razonable de las cuentas de deudores y otras partidas a cobrar con efecto en la cuenta de resultados al no haberse producido pérdidas por deterioro.

##### Naturaleza de los instrumentos financieros derivados y condiciones que puedan afectar al importe, calendario y certidumbre de los futuros flujos de efectivo:

A 31 de diciembre de 2022 y 2023 no existen litigios pendientes de resolución que afecten a las cuentas de deudores y otras cuentas a cobrar.

## INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN INVERSIONES EN ENTIDADES DEL GRUPO Y ASOCIADAS.

**NOTA 8. PASIVOS FINANCIEROS****PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A LARGO PLAZO.

**PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN PASIVOS FINANCIEROS A CORTO PLAZO.

**Información complementaria y/o adicional:**

Se recoge en la partida correspondiente a "Derivado. Otros" el saldo de 9.468,40 € que se corresponden con acreedores comerciales a corto plazo.

De acuerdo con la Consulta 2/2011, publicada en el BOICAC 87/2011, no se refleja en la presente nota los débitos con la Hacienda Pública que a final del ejercicio 2023 ascendió a 25.122,65 €.

**NOTA 9. USUARIOS Y OTROS DEUDORES DE LA ACTIVIDAD PROPIA****Usuarios y otros deudores de la actividad propia****Afiliados**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	235,00	230,00	235,00	230,00
<b>TOTAL</b>	<b>235,00</b>	<b>230,00</b>	<b>235,00</b>	<b>230,00</b>

**Otros deudores**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
Entidades asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Entidades del grupo	0,00	0,00	0,00	0,00
Otras procedencias	15.328,28	17.847,50	15.328,28	17.847,50
<b>TOTAL</b>	<b>15.328,28</b>	<b>17.847,50</b>	<b>15.328,28</b>	<b>17.847,50</b>

**Totales**

DESCRIPCIÓN	SALDO INICIAL	AUMENTO	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
<b>TOTAL</b>	<b>15.563,28</b>	<b>18.077,50</b>	<b>15.563,28</b>	<b>18.077,50</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 10. BENEFICIARIOS Y ACREEDORES**

INEXISTENCIA DE MOVIMIENTOS EN BENEFICIARIOS Y ACREEDORES.

**NOTA 11. FONDOS PROPIOS**

Ejercicio anterior:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	17.362,69	0,00	0,00	17.362,69
100 Dotación fundacional	17.362,69	0,00	0,00	17.362,69
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	307.291,22	19.002,28	0,00	326.293,50
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	18.983,19	-19.633,09	18.983,19	-19.633,09
<b>TOTAL</b>	<b>343.637,10</b>	<b>-630,81</b>	<b>18.983,19</b>	<b>324.023,10</b>

Ejercicio actual:

DENOMINACIÓN DE LA CUENTA	SALDO INICIAL	ENTRADAS	SALIDAS	SALDO FINAL
10 Dotación fundacional	17.362,69	0,00	0,00	17.362,69
100 Dotación fundacional	17.362,69	0,00	0,00	17.362,69
103 Dotación fundacional no exigida	0,00	0,00	0,00	0,00
104 Fundadores por aportaciones no dinerarias pendientes	0,00	0,00	0,00	0,00
111 Reservas estatutarias	0,00	0,00	0,00	0,00
113 Reservas voluntarias	326.293,50	0,00	19.633,09	306.660,41
114 Reservas especiales	0,00	0,00	0,00	0,00
115 Reservas por pérdidas y ganancias actuariales y otros ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00
120 Remanente	0,00	0,00	0,00	0,00
121 Excedentes negativos de ejercicios anteriores	0,00	0,00	0,00	0,00
129 Excedente del ejercicio	-19.633,09	-7.097,19	-19.633,09	-7.097,19
<b>TOTAL</b>	<b>324.023,10</b>	<b>-7.097,19</b>	<b>0,00</b>	<b>316.925,91</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## NOTA 12. SITUACIÓN FISCAL

### Impuesto sobre beneficios

**a) Información sobre el régimen fiscal aplicable a la entidad. En particular, se informará de la parte de ingresos y resultados que debe incorporarse como base imponible a efectos del impuesto sobre sociedades:**

De acuerdo con el Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos, las fundaciones gozarán de exención en el Impuesto sobre Sociedades, entre otras, por las siguientes rentas: los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la Fundación y las ayudas económicas recibidas en virtud de los convenios de colaboración empresarial regulados en el artículo 25 de dicha Ley; las subvenciones, salvo las destinadas a financiar la realización de explotaciones económicas no exentas; las procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la Fundación, como son los dividendos, intereses, cánones y alquileres; y las obtenidas en el ejercicio de las explotaciones económicas exentas relacionadas en el artículo 7 de dicha Ley. Así pues, en la base imponible del Impuesto sobre Sociedades solo se incluirán las rentas derivadas de las explotaciones económicas no exentas.

Esta Fundación optó por el régimen fiscal especial del citado Título II de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, mediante la oportuna comunicación a la Administración tributaria en fecha 1 de Julio de 2007.

**d) Otra información:**

El detalles de Otras deudas con las Administraciones Públicas a 31 de diciembre de 2023 es el siguiente:

47510000 HACIENDA PUB.ACREE.RETEN.PRACT 16.577,36 €

47600000 ORG.DE LA SEG.SOCIAL,ACRE. 8.545,29 €.

## NOTA 13. INGRESOS Y GASTOS

### 13.1. Ayudas monetarias y otros

INEXISTENCIA DE AYUDAS MONETARIAS Y OTROS.

### 13.2. Aprovisionamientos

APROVISIONAMIENTOS	IMPORTE
(600) Compras de bienes destinados a la actividad	-5.370,76
(607) Trabajos realizados por otras empresas	-95.765,68
<b>TOTAL</b>	<b>-101.136,44</b>

**Detalle de los trabajos realizados por otras entidades:**

Se registran en estas partida los servicios que prestan los profesionales y entidades que dan a apoyo a los programas así como los honorarios de los talleristas que colaboran con la Fundación.

**Detalle de compras de bienes destinados a la actividad, de materias primas y de otras materias consumibles, diferenciando entre compras nacionales, adquisiciones intracomunitarias e importaciones:**

En compras de bienes destinados a la actividad compras , se recogen la compra de materiales para el desarrollo de los diferentes proyectos y otros materiales corporativos. Prácticamente la totalidad de estas compras son de carácter nacional.

**Información complementaria y/o adicional:**

En resumen, en las partidas relativas a aprovisionamientos se recogen los honorarios de los talleres que se imparten en los distintos programas de la Fundación; las compras de materiales para el desarrollo de los diferentes proyectos y talleres así como acciones especiales corporativas; así como la variación de existencias que consistente en la regularización de las donaciones en especie recibidas que se reparten entre los distintos beneficiarios de la Fundación.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

### 13.3. Gastos de personal

GASTOS DE PERSONAL	IMPORTE
(640) Sueldos y salarios	-267.757,12
(642) Seguridad social a cargo de la entidad	-81.127,90
<b>TOTAL</b>	<b>-348.885,02</b>

#### Información sobre gastos de personal:

Los gastos de personal son los más significativos de todas las partidas de gasto, suponiendo un 57% del gasto total de la Fundación.

El detalle de los gastos de personal imputados a proyectos se desarrolla en la Nota 15, habiéndose realizado esta imputación en base a las horas que los diferentes empleados han dedicado a cada proyecto.

### 13.4. Deterioros y otros resultados de inmovilizado

INEXISTENCIA DE DETERIOROS Y OTROS RESULTADOS DE INMOVILIZADO.

### 13.5. Otros gastos de la actividad

#### Desglose de otros gastos de la actividad:

PARTIDA	IMPORTE
(621) Arrendamientos y cánones	-535,68
(622) Reparaciones y conservación	-1.329,42
(623) Servicios de profesionales independientes	-62.360,52
(624) Transportes	-636,24
(625) Primas de seguros	-1.935,33
(626) Servicios bancarios y similares	-1.028,82
(627) Publicidad, propaganda y relaciones públicas	-335,00
(628) Suministros	-1.382,63
(629) Otros servicios	-47.789,89
<b>TOTAL</b>	<b>-117.333,53</b>

#### Análisis de gastos:

En la partida 623 Servicios de profesionales independientes se recogen los honorarios de la asesoría contable, laboral, fiscal, financiera y de gestión de fondos.

La cuenta 629 recoge gastos como material de oficina, mantenimiento Web, servicios de auditoría, mensajería, limpieza, conectividad ZOOM, servicios de prevención de riesgos laborales. cuota relativa a la Asociación Española de Fundaciones.

### 13.6. Ingresos

ACTIVIDAD PROPIA	A) CUOTAS DE ASOCIADOS Y AFILIADOS	B) APORTACIONES DE USUARIOS	C) INGRESOS DE PROMOCIONES, PATROCINA-	C) ENTE CONCEDENTE	D) SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	D) PROCE-DENCIA

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

			DORES Y COLABORACIONES		DE LA ACTIVIDAD PROPIA	
PROGRAMA PARA MAMÁS Y BEBÉS EN SITUACIÓN DE DIFICULTAD SOCIAL	0,00	0,00	0,00	FUNDACIÓN MONTEMADRID Y DONATIVOS PERSONAS FÍSICAS	3.449,50	DONATIVOS ECONÓMICOS IRREVOCABLE DE CARÁCTER PRIVADO
PROGRAMA PARA MENORES PACIENTES CRITICOS INGRESADOS EN UCIP	0,00	0,00	0,00	THE WALT DISNEY COMPANY S.L.	16.100,00	DONATIVO ECONÓMICO IRREVOCABLE DE CARÁCTER PRIVADO
PROGRAMA PARA MAYORES CON ALZHEIMER	0,00	0,00	0,00	BANCO SANTANDER Y DONATIVOS DE PERSONAS FÍSICAS	46.118,06	DONATIVOS ECONÓMICOS IRREVOCABLE DE CARÁCTER PRIVADO
PROGRAMA DE ENVEJECIMIENTO ACTIVO	0,00	6.576,94	0,00		0,00	
PROGRAMA PARA MUJERES Y MENORES VICTIMAS DE VIOLENCIA DE GENERO	0,00	0,00	14.750,00	COMUNIDAD DE MADRID	0,00	INGRESOS DERIVADOS DE CONVENIOS DE COLABORACIÓN PÚBLICA
PROGRAMA PARA PACIENTES CRITICOS INGRESADOS EN UCI	0,00	0,00	0,00	WORLDCOO S. L.	6.081,50	DONATIVO ECONÓMICO IRREVOCABLE DE CARÁCTER PRIVADO
Otras actividades	0,00	0,00	12.000,00	GESECOPLAR SAU	0,00	INGRESOS DERIVADOS DE CONVENIOS DE COLABORACIÓN PRIVADA
Otros ingresos sin asignación a actividades específicas	4.685,00	0,00	1.038,00	FUNDACIÓN GENERAL DE LA UNIVERSIDAD DE ALCALÁ Y OTRAS	48.259,45	CUOTAS SOCIOS, INGRESOS DE COLABORACIONES Y DONACIONES ECONÓMICAS Y EN ESPECIE QUE FINANCIAN LAS ACTIVIDADES FUNDACIONEL ES SIN DESTINO ESPECÍFICO O CON DESTINO A VARIOS PROGRAMAS
<b>TOTAL</b>	<b>4.685,00</b>	<b>6.576,94</b>	<b>27.788,00</b>		<b>120.008,51</b>	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Actividad mercantil.****Ventas e ingresos de la actividad mercantil:**

328,92.

**Procedencia:**

Venta de productos solidarios.

**Otra información.****Otros ingresos de la actividad:**

442.053,69.

**Procedencia:**

Constituye la principal fuente de ingresos de la fundación y se deriva del derecho de superficie sobre un terreno ubicado en la avda. Ventisquero de la Condesa 46 que, con carácter gratuito, fue concedido a la Fundación por el Ayuntamiento de Madrid en fecha 28 de julio de 1994 por un plazo de 75 años.

**13.7. Exceso de provisiones y otros resultados**

INEXISTENCIA DE EXCESO DE PROVISIONES.

INEXISTENCIA DE OTROS RESULTADOS.

**NOTA 14. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS****14. 1. Análisis de los movimientos de las partidas****Movimientos del balance (ejercicio anterior)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	1.080.609,54	0,00	22.473,80	1.058.135,74
<b>TOTAL</b>	<b>1.080.609,54</b>	<b>0,00</b>	<b>22.473,80</b>	<b>1.058.135,74</b>

**Movimientos del balance (ejercicio actual)**

NÚMERO DE CUENTA	SALDO INICIAL	AUMENTOS	DISMINUCIÓN	SALDO FINAL
131 Donaciones y legados de capital	1.058.135,74	0,00	22.473,80	1.035.661,94
<b>TOTAL</b>	<b>1.058.135,74</b>	<b>0,00</b>	<b>22.473,80</b>	<b>1.035.661,94</b>

**Movimientos imputados al excedente del ejercicio**

NÚMERO DE CUENTA	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
740 Subvenciones, donaciones y legados a la actividad	97.534,71	108.171,72
746 Donaciones y legados de capital transferidos al excedente del ejercicio	22.473,80	22.473,80
<b>TOTAL</b>	<b>120.008,51</b>	<b>130.645,52</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Otros movimientos imputados al excedente del ejercicio

Sin otros movimientos imputados al excedente del ejercicio.

## 14. 2. Características de las subvenciones, donaciones y legados recibidos

ORIGEN	ENTIDAD CONCEDENTE	FINALIDAD Y/O ELEMENTO ADQUIRIDO	AÑO DE CONCESIÓN	PERÍODO DE APLICACIÓN	IMPORTE CONCEDIDO	DISMINUCIONES DEL IMPORTE CONCEDIDO	IMPUTADO EN EJERCICIOS ANTERIORES	IMPUTADO EN EJERCICIO ACTUAL	TOTAL IMPUTADO A RESULTADOS	PENDIENTE DE IMPUTACIÓN
Administración Local	AYUNTAMIENTO DE MADRID	SUBVENCIÓN DE CAPITAL TRASPASADA A RESULTADO: CESIÓN USO SUELO	1998	2021	1.103.083,34	0,00	44.947,60	22.473,80	67.421,40	1.035.661,94
Entidad Privada Nacional	DONACIONES PREMIOS Y AYUDAS DE ENTIDADES PRIVADAS	FINES FUNDACIONALES, DESAROLLO DE PRGRAMAS	2023	2023-2023	97.534,71	0,00	0,00	97.534,71	97.534,71	0,00
<b>TOTAL</b>					1.200.618,05	0,00	44.947,60	120.008,51	164.956,11	1.035.661,94

## 14. 3. Valoración y Cumplimiento

### Valor razonable de las subvenciones, donaciones y legados recibidos sin contraprestación y descripción de los diferentes tipos de subvención, donación o legados recibidos:

- Ayto. Madrid: subvención de capital consistente en la cesión del derecho de superficie sobre un terreno ubicado en la av. Ventisquero de la Condesa 46 (Madrid) que, con carácter gratuito, fue concedido por el referido Ayto el 28/07/1994 por un plazo de 75 años. Esta subvención es traspasada a resultados de forma anual al mismo ritmo de amortización que el derecho de uso asociado a la subvención (75 años).

-Donaciones, premios y ayudas privadas obtenidas y aplicadas en el ejercicio.

### Cumplimiento de las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos:

Se han cumplido con las condiciones asociadas a las subvenciones, donaciones y legados recibidos.

## NOTA 15A. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

### 1. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD

#### A1. PROGRAMA PARA MAMÁS Y BEBÉS EN SITUACIÓN DE DIFICULTAD SOCIAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

El Programa se dirige a gestantes y madres en situación de dificultad social y sus bebés hasta los 6 años aproximadamente de la Comunidad de Madrid con el fin de proporcionarles ayuda emocional a través del juego, la diversión y la motivación mediante distintas actividades.

-  Intervenciones con mamás y bebés donde el objetivo es afianzar y estrechar los vínculos afectivos entre ambos además de ayudar a la mamá en su recién estrenado papel de madre.

Orientadas a ofrecer a las jóvenes madres y sus hijos e hijas momentos especiales llenos de diversión y creatividad donde afianzar los lazos afectivos de las madres con sus pequeños, como experiencias creativas, de baile, de psicomotricidad, experimentación sensorial o masaje para bebés entre otras.

-  Actividades solo con niños y niñas trabajando su autonomía personal y el conocimiento de sí mismos y del entorno.

Los niños y niñas disfrutan de estas actividades donde se utiliza la observación y el respeto al niño como eje fundamental para responder a los intereses y necesidades de cada uno de ellos partiendo de la premisa de que cada individuo es único, original y diferente al resto, por lo que sus habilidades y potencialidades también lo son.

Utilizamos la metodología creada por la Dra. Maria Montessori a finales del siglo XIX que se centra en fomentar la autonomía e independencia del niño, tanto física como emocional, mediante una serie de actividades y materiales específicos elaborados y creados por ella misma.

Objetivos:

- Fomentar las relaciones sociales entre iguales y con adultos.
- Desarrollar habilidades relacionadas con la motricidad fina y gruesa.
- Ofrecer diferentes experiencias a los niños y niñas que potencien sus capacidades motrices y sociales mientras se divierten.
- Aprender hábitos e interiorizar rutinas respetando turnos y escuchando a los demás.
- Potenciar habilidades de autocontrol y autodisciplina fortaleciendo la autoestima.
- Aprender conceptos espaciales y de su entorno más inmediato.

-  Experiencias solo para madres con el fin de fortalecer su autoestima.

Actuaciones orientadas a ofrecer a las jóvenes madres momentos especiales de aprendizaje, llenos de diversión y creatividad donde adquirir nuevos conocimientos, afianzar su autoestima y superación personal. Se proponen diferentes actividades que fomentan la participación de las madres en experiencias de diferentes temáticas como costura, belleza o actividades de expresión corporal, entre otras.

En todas las actividades planteadas se planifica una ludoteca atendida por voluntarios de la entidad. De esta manera aquellas mamás que no tienen más opción que venir con sus hijos pueden disfrutar de las actividades de forma tranquila y aprovecharlas al máximo.

El programa está liderado por la especialista infantil, Mayte González.

La selección de público beneficiario viene dada por los recursos, fundaciones y asociaciones con los que colaboramos de forma habitual: Residencia Norte (residencia materno infantil de la Comunidad de Madrid), Fundación Madrina, Fundación José María de Llanos, Fundación Acogida y Asociación Redmadre.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	2.047,00	1.997,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	23	20,00	90,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	100	138	
Personas jurídicas	5	5	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	-5.406,13	0,00	-5.406,13
Aprovisionamientos	-15.000,00	-12.423,17	0,00	-12.423,17
Gastos de personal	-42.446,10	-41.710,78	0,00	-41.710,78
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-57.446,10	-59.540,08	0,00	-59.540,08
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	57.446,10	59.540,08	0,00	59.540,08

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Inculcar valores a través de experiencias creativas a mamás y bebés en situación de dificultad social	numero de beneficiarios	100,00	138,00
Estrechar vínculos entre madre e hijo a través de la creatividad y la diversión	numero de experiencias	20,00	107,00

## A2. PROGRAMA PARA NIÑOS Y NIÑAS CON Y SIN NECESIDADES ESPECIALES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Actualmente los centros educativos dedican esfuerzos a la formación y desarrollo al máximo de las capacidades de cada uno de los niños y niñas. Esto es, las dimensiones física, intelectual, afectiva, ética y social del alumnado. En estos dos últimos puntos es donde se encuentra la razón de ser de nuestro programa.

En cualquier caso, la separación existente en los diferentes centros educativos de la Comunidad de Madrid entre niños y niñas pertenecientes a Centros de Educación Especial y aquellos que acuden a Centros de Educación ordinarios, hace que en muchas ocasiones estos últimos no acaben de conocer las diferentes realidades que existen en nuestra sociedad. A pesar de que es necesario que cada tipología de niño reciba una enseñanza y unos conocimientos concretos y que en los planes de enseñanza ordinaria se integran numerosas materias, en muchos casos no se pone el énfasis necesario en algo importante para crecer como persona, educar en valores como la solidaridad, la integración, la igualdad y el compromiso.

Para que en un futuro construyamos una sociedad solidaria y comprometida es necesario enseñar estos valores desde edades tempranas.

En nuestra entidad creamos y entregamos diversión y sonrisas. Entendemos la diversión como una forma de terapia complementaria capaz de mejorar el aspecto emocional y ciclo vital de las personas, y creemos firmemente en el valor de las emociones y la energía de la sonrisa para superar situaciones difíciles. Teniendo en cuenta esta premisa, comenzamos a desarrollar en 2015 nuestro Programa de inclusión entre niños y niñas con y sin necesidades especiales pertenecientes a diferentes centros educativos de la Comunidad de Madrid.

Niños y niñas procedentes de Centros de Educación Especial y niños y niñas pertenecientes a Centros de Educación Ordinaria de la Comunidad de Madrid disfrutan juntos de diferentes experiencias divertidas y terapéuticas. El objetivo es conseguir establecer y estrechar vínculos entre ambos potenciando el voluntariado infantil y consiguiendo enseñar a los niños y niñas valores de solidaridad y compromiso, además de promover la inclusión de los niños y niñas con necesidades especiales.

¿Por qué a través de la diversión? La diversión nos facilita aprender cosas nuevas de una forma amena, ayuda a crear una actitud más positiva ante las dificultades y podemos trabajar la autoestima y desarrollar capacidades personales. Porque mediante la risa y el entretenimiento se pueden trabajar valores y porque a través de la risa ayudamos a crear y fortalecer vínculos de forma agradable y placentera.

El programa consta de diferentes actividades mensuales donde el objetivo principal es que, a través de experiencias con animales o mediante actividades divertidas y diferentes, los niños creen vínculo entre ellos. A través de la sonrisa les aportaremos habilidades de ocio, mejoras a nivel emocional, físico, relacional, de comunicación y autonomía personal, además de desarrollar en ellos sentimientos de empatía y respeto hacia otros.

El programa se desarrolla en horario lectivo, pero fuera de las instalaciones del Centro de Educación. Por ello, la implicación tanto del profesorado como de los padres es fundamental.

Las actividades se llevan a cabo en grupos de aproximadamente 7/8 niños procedentes de cada Centro, con el fin de facilitar el fortalecimiento de vínculos entre ellos, además de poder prestar más atención y cuidar el desarrollo de la actividad. La única actividad que disfrutan juntos todos los niños y niñas participantes en el programa es la actividad correspondiente al cierre del programa.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	6	6	643,00	643,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	5	0	15,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50	58	
Personas jurídicas	2	3	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-7.000,00	-6.828,30	0,00	-6.828,30
Gastos de personal	-13.790,00	-14.237,42	0,00	-14.237,42
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-20.790,00	-21.065,72	0,00	-21.065,72
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	20.790,00	21.065,72	0,00	21.065,72

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
educación de valores a través de la creatividad y diversión	numero de beneficiarios	40,00	58,00

### A3. PROGRAMA PARA PACIENTE ONCOLOGICO ADOLESCENTE Y SUPERVIVIENTE

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Programa dirigido a adolescentes y adultos jóvenes con cáncer, de entre 12 y 24 años aproximadamente en el que se les plantean diferentes actividades con el fin de fomentar la interacción con el grupo; la adquisición de nuevas habilidades (autonomía, empatía, desarrollo creativo, actitudes constructivas, conexión "cuerpo-emoción-arte"); el estímulo del logro personal y del grupo y la mejora del bienestar del paciente oncológico y superviviente.

En esta ocasión y utilizando la fotografía como herramienta y contenido principal del programa, adolescentes y jóvenes adultos pacientes oncológicos y supervivientes disfrutarán de más de un año de experiencias y sesiones donde, de la mano de grandes profesionales, aprender los conceptos básicos de la fotografía, pero también las mejores técnicas y trucos para sacar las mejores fotos: retrato, paisaje, naturaleza, luces, sombras,....

Para el adolescente es vital que otros chicos de su edad les entiendan y compartan experiencias comunes. Es esencial el impacto real de la creatividad, la diversión, la felicidad propositiva, la vida activa, las emociones positivas y la comunicación, en su estado físico y mental y en su calidad de vida.

Objetivos del Programa:

- Fomentar la aparición de expectativas vitales.
- Estimular la espontaneidad creativa.
- Promocionar la interacción e integración con el grupo.
- Estimular el logro personal.
- Adquirir nuevas habilidades (autonomía, empatía, desarrollo creativo, actitudes constructivas...)
- Construir momentos divertidos fuera de la enfermedad.
- Mejorar el bienestar del paciente y superviviente oncológico.
- Concienciar y sensibilizar a otros jóvenes sobre la enfermedad.

La fotografía permite que expresemos nuestros sentimientos de forma creativa permitiéndonos expresarnos sobre nuestras emociones, experiencias personales, todo aquello que nos ilusiona, lo que nos gusta e incluso lo que nos disgusta. La fotografía tiene un gran valor como medio de expresión.

#### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	823,00	670,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	4	10,00	12,00

#### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	15	14	
Personas jurídicas	1	0	

#### Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-10.000,00	-3.254,19	0,00	-3.254,19
Gastos de personal	-17.053,45	-13.942,65	0,00	-13.942,65
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-27.053,45</b>	<b>-17.196,84</b>	<b>0,00</b>	<b>-17.196,84</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	27.053,45	17.196,84	0,00	17.196,84
---------------------------------	-----------	-----------	------	-----------

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
dieñar y poner en marcha el programa planteado	numero de beneficiarios	15,00	14,00

## A4. PROGRAMA PARA PACIENTE ONCOLÓGICO ADULTO Y SUPERVIVIENTE

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Programa dirigido a pacientes oncológicos adultos cuyo objetivo es mejorar la calidad de vida de los pacientes y supervivientes, contribuyendo a romper con su rutina y ayudándolos a distraerse de su enfermedad a través de diferentes experiencias donde dar rienda suelta a la imaginación, descubriendo emociones y pudiendo mimarse

Los objetivos de este programa son:

- Que el paciente rompa con la rutina para salir del entorno de la enfermedad por unas horas.
- Que comparta experiencias inspiradoras y emociones con otras personas que están pasando por el mismo momento vital.
- Que la diversión, la creatividad y la inspiración se conviertan en la fuerza que les ayude a luchar contra la enfermedad.

El propósito es promover actividades en las que los pacientes sean los únicos protagonistas de sus vidas y no su enfermedad. La salud no es solo la ausencia de enfermedades, sino un estado de bienestar físico, mental y social.

El programa que también está dirigido a cuidadores y/o familiares de pacientes, consta de tres patas aglutinando cada una de ellas diferentes temáticas y contenidos, siempre buscando la calidad y la excelencia en las materias impartidas:

- ME INSPIRO: temáticas creativas. Cómo inspirarse con profesores únicos, personas inspiradoras y especiales, que alimentan la curiosidad y enseñan a crear con las manos lo que nunca hubieras pensado.
- ME EMOCIONO: a través de terapias complementarias como la risoterapia o la musicoterapia
- ME MIMO: experiencias en las que cuidarse y mimarse por fuera y por dentro.

PORQUE HAY VIDA DURANTE EL CÁNCER, ME INSPIRO, ME EMOCIONO y ME MIMO.

El programa se desarrolla de forma presencial y en ciertas ocasiones en formato on line.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	862,00	727,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	9	20,00	57,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	70	86	
Personas jurídicas	2	1	

### Recursos económicos empleados por la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.000,00	-9.388,83	0,00	-9.388,83
Gastos de personal	-20.169,41	-16.624,52	0,00	-16.624,52
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-32.169,41</b>	<b>-26.013,35</b>	<b>0,00</b>	<b>-26.013,35</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	32.169,41	26.013,35	0,00	26.013,35
---------------------------------	-----------	-----------	------	-----------

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

<b>OBJETIVO</b>	<b>INDICADOR</b>	<b>CANTIDAD PREVISTA</b>	<b>CANTIDAD REALIZADA</b>
OFRECER ESPACIOS DE CREACIÓN Y DIVERSION	numero de beneficiarios	70,00	86,00

**A5. PROGRAMA PARA MENORES PACIENTES CRITICOS INGRESADOS EN UCIP****Tipo:** Propia.**Sector:** Sanitario.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Acercar 'la magia de la música' a pacientes críticos ingresados en las unidades de cuidados intensivos pediátricas. En concreto niños y/o jóvenes (menores de edad) con estancias medias / largas en estas unidades.

Los objetivos del Programa:

- Garantizar el bienestar físico y emocional de los pacientes
- Mejorar la calidad de vida de los participantes
- Favorecer la presencia y participación de los familiares y el personal sanitario en la UCIP.

Tres musicoterapeutas ofrecen sesiones individualizadas de forma semanal. Cuando no podemos hacerlo en la UCI por falta de pacientes o situaciones excepcionales, trasladamos nuestras sesiones de musicoterapia a los niños y niñas ingresados en la planta de pediatría.

Adecuamos la metodología de las sesiones a las necesidades de cada unidad, debido a las diferencias estructurales de las unidades de cada hospital.

Las sesiones han sido realizadas en formato presencial.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	1.546,00	1.546,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	90	419	
Personas jurídicas	3	3	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
Gastos				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-21.000,00	-15.798,36	0,00	-15.798,36
Gastos de personal	-39.244,59	-41.520,81	0,00	-41.520,81
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-60.244,59</b>	<b>-57.319,17</b>	<b>0,00</b>	<b>-57.319,17</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>60.244,59</b>	<b>57.319,17</b>	<b>0,00</b>	<b>57.319,17</b>

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
mejorar la calidad de vida de los pacientes críticos ingresados en la UCI	NUMERO DE BENEFICIARIOS	90,00	419,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A6. PROGRAMA PARA MAYORES CON ALZHEIMER

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

**Descripción detallada de la actividad:**

Dirigido a mayores con Alzheimer de la Comunidad de Madrid y alrededores en fase leve o inicial de la enfermedad y sus cuidadores y/o familiares.

Programa basado en la musicoterapia como herramienta para despertar sus emociones y su creatividad. La musicoterapia nos ayuda a mejorar su funcionamiento cognitivo y a activar habilidades previamente aprendidas que, en ocasiones, han dejado de utilizarse para que puedan volver a disfrutar.

Existen numerosos trabajos en el campo de la investigación que avalan los efectos de la musicoterapia en personas con la enfermedad de Alzheimer y otras demencias. Cada vez son más los estudios que demuestran que esta terapia produce mejoras en la comunicación, la sociabilización y las capacidades cognitivas, perceptivas o físico-motrices. La música es una poderosa herramienta terapéutica que, entre otras cosas, permite a las personas con demencia acceder a sus emociones y recuerdos. Las canciones que la persona ha escuchado a lo largo de su vida contienen un significado profundamente personal, por lo que puede ser vehículo de expresión de pensamientos y emociones.

Programa realizado a través de la colaboración con diferentes centros de día de mayores con Alzheimer. El objetivo completar el trabajo de estos centros apoyando las terapias que reciben ahí con nuestras sesiones de musicoterapia.

La intervención se realiza de manera grupal ya que uno de los objetivos comunes en las terapias no farmacológicas es promover las relaciones sociales con las personas del entorno. Permitiendo la sociabilidad, se trabajan las relaciones de convivencia.

Los objetivos del programa:

- Mantener y/o mejorar las capacidades cognitivas, perceptivas y físico-motrices.
- Favorecer o incrementar la socialización y la comunicación.
- Evitar la aparición de trastornos conductuales o reducir la intensidad y la gravedad de los mismos.
- Expresar, transformar y canalizar sentimientos y emociones.
- Conservar la autonomía en las actividades de la vida diaria.
- Aumentar la calidad de vida.

Las entidades con las que hemos colaborado han sido: Afal Getafe- Leganés, AFAMSO, Torrafal, Alois Alzheimer Afa- Alcorcón y Afa Parla. Las sesiones se modulan en función de la respuesta que despiertan los mayores. No es un proceso cerrado, tiene que adaptarse a cada persona, a los cambios que van surgiendo, a sus capacidades y limitaciones y aunque las sesiones tienen que tener una estructura que proporcione seguridad y estabilidad a la persona enferma, con señales contextuales al inicio y al final de las mismas, el desarrollo de la sesión tiene que adaptarse tanto al nivel de funcionamiento de la persona como al aquí y ahora, estando abierta a la creatividad y a lo que en cada sesión ellos aportan musicalmente.

De cara a la Navidad decidimos celebrar una sesión de musicoterapia más especial a la que invitamos a participar a todos los familiares y/o cuidadores. Por un lado, realizamos esta sesión navideña en el Centro Cultural Rafael Alberti de Torrejón de Ardoz el 13 de diciembre de 2023 para todos los mayores y/o familiares de Torrafal y por otro, el 15 de diciembre de 2023 en el Centro Cívico Sector III de Getafe juntamos a beneficiarios y familiares de Afal Getafe- Leganés, AFAMSO y Afa Alcorcón.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	2.752,00	3.020,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	2	4	20,00	14,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	75	312	
Personas jurídicas	6	6	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-8.000,00	-9.114,40	0,00	-9.114,40
Gastos de personal	-66.359,62	-75.231,91	0,00	-75.231,91
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-74.359,62	-84.346,31	0,00	-84.346,31
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	74.359,62	84.346,31	0,00	84.346,31

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
promover actividades que favorezcan a este público	numero de beneficiarios	75,00	312,00

**A7. PROGRAMA DE ENVEJECIMIENTO ACTIVO****Tipo:** Propia.**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Dirigido a personas mayores de sesenta y cinco años y residentes en la Comunidad de Madrid. Creación de talleres de diferentes materias, como pilates y baile, con el objetivo de fomentar el envejecimiento activo, las relaciones sociales y la calidad de vida de nuestros mayores.

Favorecemos el desarrollo de hábitos de vida saludables en las personas mayores, de manera física, mental y social y fomentamos su autoestima.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	2	2	194,00	230,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	40	76	
Personas jurídicas	1	0	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Gastos de personal	-8.562,32	-7.298,40	0,00	-7.298,40
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-8.562,32</b>	<b>-7.298,40</b>	<b>0,00</b>	<b>-7.298,40</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>8.562,32</b>	<b>7.298,40</b>	<b>0,00</b>	<b>7.298,40</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
promover actividades que favorezcan a este colectivo	numero de beneficiarios	40,00	76,00

## A8. PROGRAMA PARA CUIDADORES NO PROFESIONALES

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Dirigido a cuidadores y/o familiares de pacientes con diferentes dolencias, fundamentalmente a cuidadores de pacientes de Alzheimer.

Porque quienes cuidan también necesitan ser cuidados, ofrecemos terapias y experiencias que favorezcan las emociones positivas a cuidadores.

Los objetivos del Programa:

- Favorecer el bienestar emocional de los cuidadores y mejorar su autoestima
- Generar un espacio de autocuidado a través de emociones positivas
- Reducir las emociones negativas derivadas del rol de cuidador
- Fomentar la integración, la comunicación, la amistad y la diversión.

Durante el 2023 hemos realizado este Programa en la sede de AFA Henares (Asociación de Familiares de Enfermos de Alzheimer, Parkinson y otras demencias del Corredor de Henares).

Siguiendo la estela del año anterior, iniciamos el programa ofreciendo propuestas creativas porque mientras crean, también dan forma a cosas muy valiosas: previenen y reducen la ansiedad, mejoran la comunicación con los demás, aumentan su bienestar y conectan entre ellos disfrutando y paseando por un sendero lleno de alegría y creatividad.

Pero decidimos cambiar el contenido del programa y centrarnos en una técnica de relajación llamada Zentangle y conocida también, como el yoga de la mente.

Zentangle es un sencillo y divertido método de relajación, basado en el dibujo y la creación artística. Se crean patrones repetidos y estructurados utilizando cinco trazos muy sencillos y que cualquiera puede realizar: punto, círculo, línea recta, línea curva y línea doble curva. El dibujo como un medio ya que no hace falta tener ningún conocimiento previo. La repetición y combinación de esos sencillos trazos nos lleva en poco tiempo a un alto estado de concentración y atención plena.

Los beneficios del Zentangle son numerosísimos.

Algunos de ellos: aumento de la concentración, desarrollo de la creatividad, reducción del nivel de estrés, facilita el estado mental de la meditación y mejora de las habilidades motoras y la destreza.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	315,00	250,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	20	18	
Personas jurídicas	1	1	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.000,00	-695,61	0,00	-695,61
Gastos de personal	-7.852,32	-6.893,70	0,00	-6.893,70
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-8.852,32</b>	<b>-7.589,31</b>	<b>0,00</b>	<b>-7.589,31</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	8.852,32	7.589,31	0,00	7.589,31

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
OFRECER A LOS BENEFICIARIOS ESPACIOS DE CREACIÓN Y DIVERSIÓN	NUMERO DE BENEFICIARIOS	20,00	18,00

**A9. PROGRAMA PARA MUJERES Y MENORES VICTIMAS DE VIOLENCIA DE GENERO****Tipo:** Propia.**Sector:** Otros.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Programa dirigido a mujeres y menores víctimas de violencia de género que tiene como objetivos: romper con la rutina y hacerles olvidar su difícil situación por unas horas; Compartir experiencias inspiradoras y emociones con otras mujeres que están pasando por el mismo momento vital y Que la diversión, la creatividad y la inspiración, se transformen en la fuerza que les ayude a convertirse en supervivientes.

El programa se sustenta en tres espacios creativos diferentes que sirven para enmarcar las distintas tipologías de actividades que realizamos con las beneficiarias y sus hijos e hijas. Tres espacios creativos en el que habitan distintos tipos de actividades que cultivamos con mimo y dedicación para todos ellos.

ESPACIO TÚ (Actividades dirigidas solo a mujeres): Actividades pensadas para trabajar desde la emoción con las participantes. Un espacio para compartir sentimientos junto a otras mujeres que están pasando por el mismo momento vital.

ESPACIO BRILLA (Actividades dirigidas solo a mujeres): Actividades creativas, inspiradoras y especiales, que alimentan la curiosidad y enseñan a crear. Experiencias únicas basadas en la filosofía DIY (Do it yourself).

ESPACIO JUNTOS (actividades dirigidas a mujeres y sus hijos e hijas): Momentos para compartir en familia, para estrechar vínculos entre las madres y sus hijos e hijas, experiencias enriquecedoras y creativas capaces de transformarse en fuerza para unir lazos familiares.

Este año hemos apostado por actividades de ocio y tiempo libre afines para todos los públicos, tanto para mujeres sin menores a cargo como para aquellas con menores a su cargo, incluyendo también la participación de estos menores.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	7	7	1.983,00	2.048,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	10	5	30,00	54,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	80	313	
Personas jurídicas	10	26	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO	IMPORTE REALIZADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

		ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	COMÚN EN LA ACTIVIDAD	TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	-12.261,72	0,00	-12.261,72
Aprovisionamientos	-14.000,00	-11.919,13	0,00	-11.919,13
Gastos de personal	-43.909,09	-46.358,34	0,00	-46.358,34
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-57.909,09</b>	<b>-70.539,19</b>	<b>0,00</b>	<b>-70.539,19</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>57.909,09</b>	<b>70.539,19</b>	<b>0,00</b>	<b>70.539,19</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
OFRECER ESPACIOS DE EXPRESIÓN EMOCIONAL CREATIVOS Y LIBRES	NUMERO DE EXPERIENCIAS	9,00	6,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## A10. PROGRAMA PARA PACIENTES CRITICOS INGRESADOS EN UCI

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Sanitario.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Porque lo que pasa en la UCI tiene repercusión a largo plazo en la vida del paciente, de sus familiares y del personal sanitario que ahí trabaja, proponemos una experiencia emocional como la musicoterapia.

Los objetivos del programa: garantizar el bienestar físico y emocional de los pacientes, mejorar la calidad de vida de los participantes, favorecer la presencia y participación de los familiares y el personal sanitario en la UCI.

La musicoterapia "es el uso profesional de la música y sus elementos como una intervención en ambientes médicos, educativos y cotidianos con individuos i, grupos, familias o comunidades, buscando optimizar su calidad de vida y mejorar su salud física, social, comunicativa, emocional e intelectual y su bienestar". Federación Mundial de Musicoterapia (WFMT, 2011).

Las sesiones de musicoterapia están dirigidas a pacientes de media / larga estancia de la Unidad de Cuidados Intensivos, así como a sus familiares y/o cuidadores. Las sesiones se llevan a cabo en un ambiente de total respeto, en el que los musicoterapeutas interaccionan con el paciente y sus familiares a través de diferentes estilos y estructuras musicales. La versatilidad y sus múltiples recursos la convierten en una herramienta apta y beneficiosa sea cual sea la situación clínica del paciente ya que puede adoptar un papel:

Activo: a través de la instrumentación de canciones, las improvisaciones instrumentales y las improvisaciones vocales.

Pasiva: a través de la audición musical, muy efectiva como guía para la relajación.

En las sesiones de musicoterapia, pacientes y familiares crean y disfrutan de nuevas formas de interacción y comunicación, además de experimentar de forma conjunta sus beneficios a nivel emocional.

### Beneficios:

A nivel aspecto emocional, la musicoterapia nos permite evocar sentimientos y expresar emociones que sería imposible expresar de otra manera. Es por tanto una poderosa herramienta, potenciando aspectos positivos de la persona como la autoestima, la motivación de logro y una sana capacidad de gestión de las emociones propias.

A nivel socio-comunicativo la musicoterapia permite potenciar la expresión verbal y aumentar el repertorio expresivo no-verbal. Estimula la capacidad de expresión y las habilidades socio-comunicativas.

En el aspecto psico-cognitivo, estimula la concentración y la atención sostenida, facilita el aprendizaje, desarrolla la imaginación, la creatividad y la memoria.

A nivel físico-corporal la musicoterapia puede utilizarse bien para activarnos o bien para relajarnos. Nos permite descargar tensiones físicas de una forma sana y creativa, disminuyendo la ansiedad y el estrés. También estimula el movimiento y la coordinación.

Colaboramos con dos hospitales dentro de este programa: el Hospital de Torrejón de Ardoz (Madrid) y el Hospital Universitario de Badajoz. En el primero realizamos nuestras sesiones de musicoterapia con dos musicoterapeutas, mientras que en el segundo lo hacemos con uno.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	1.386,00	1.336,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	1	0,00	8,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	80	240	
Personas jurídicas	2	2	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-13.600,00	-11.608,38	0,00	-11.608,38
Gastos de personal	-34.936,19	-35.580,77	0,00	-35.580,77
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

instrumentos financieros				
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-48.536,19</b>	<b>-47.189,15</b>	<b>0,00</b>	<b>-47.189,15</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>48.536,19</b>	<b>47.189,15</b>	<b>0,00</b>	<b>47.189,15</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
mejorar la calidad de vida de los pacientes críticos ingresados en la UCI	NUMERO DE BENEFICIARIOS	80,00	240,00

## A11. PROGRAMA PARA PACIENTES ADULTOS USUARIOS DE HOSPITAL DE DIA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Los Hospitales de Día son espacios destinados a pacientes que pueden recibir sus tratamientos sin necesidad de ser hospitalizados. A menudo, estos tratamientos requieren que el paciente permanezca varias horas en un mismo espacio junto a otros pacientes, sin poder desarrollar ningún tipo de actividad. Por este motivo, y en un momento en el que estamos asistiendo a un proceso de humanización de la sanidad que contempla no solo el cuidado físico de los pacientes, sino también el cuidado emocional en los procesos de recuperación y tratamiento, favorecer la creación de espacios donde la percepción del entorno físico y del tiempo que transcurre en ellos sean percibidos de una manera más positivas cobra una necesidad especial.

Los objetivos de nuestro programa dirigido a pacientes que se encuentra en un Hospital de Día son los siguientes:

- Mejorar el bienestar emocional de los pacientes.
- Facilitar la expresión de emociones.
- Reducir la ansiedad y el estrés de pacientes y familiares.
- Promover cambios positivos en los estados de ánimo de pacientes y familiares.
- Reducir sentimientos negativos relacionados con la soledad o la apatía.
- Generar un espacio donde fomentar la vivencia de experiencias positivas y de diversión.
- Acompañar con actividades basadas en la creatividad, la diversión y las emociones positivas a los pacientes.

Se trata de sesiones semanales en las cuáles de forma aleatoria se desarrollan cuatro tipos de actividades diferentes:

- Arteterapia: Estimulamos la creatividad con terapias creativas y actividades que favorecen las emociones y las experiencias positivas ante un lienzo en blanco. A través de distintas técnicas creativas elaborarán su propia creación artística.
- Musicoterapia: Una experiencia que pretende facilitar la creación de nuevas formas de comunicación a través de la música, además de crear un ambiente donde se experimenten sensaciones y emociones positivas.
- Ocio Asistido con Animales: a través del acompañamiento de animales específicamente adiestrados para tal fin, favorecemos la experiencia sensorial de los pacientes.
- Interpretación/ Improvisación: Lectura de libros interpretada y dramatizada, cuentacuentos, declamación, poesía...Una manera distinta de interpretar y acercar el arte.

Las actividades se realizarán de manera individual con cada uno de los pacientes que deseen participar, aunque también pueden dirigirse a pequeños grupos, en función de las características del espacio en el que se desarrollen. En todo momento es posible adaptar las sesiones y actividades a las necesidades de los pacientes, al funcionamiento de la unidad, así como a la estructura física del entorno.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	6	6	752,00	752,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personas físicas	90	142	
Personas jurídicas	1	1	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9.000,00	-6.456,00	0,00	-6.456,00
Gastos de personal	-18.556,59	-19.062,20	0,00	-19.062,20
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-27.556,59</b>	<b>-25.518,20</b>	<b>0,00</b>	<b>-25.518,20</b>
<b>Inversiones</b>				

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	27.556,59	25.518,20	0,00	25.518,20

## Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE ESTOS PACIENTES	NUMERO DE BENEFICIARIOS	90,00	142,00

## A12. PROGRAMA PARA PACIENTES INGRESADOS EN UNIDADES DE PSIQUIATRÍA

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Otros.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

### Descripción detallada de la actividad:

En el mes de mayo comenzamos a trabajar con el Hospital del Henares y, en concreto, lo hacemos con la Unidad de Psiquiatría del Hospital abriendo así un nuevo público beneficiario de la entidad.

El objetivo entregar emociones positivas a pacientes adultos con problemas de salud mental y hacerlo, utilizando como herramienta el ocio asistido con animales y en concreto, perros.

Las sesiones se realizan en la Unidad de Psiquiatría en un espacio lo suficientemente grande y luminoso para el correcto desempeño de la actividad. Los perros específicamente adiestrados se incorporan como motivadores y facilitadores de las relaciones sociales, desarrollo de habilidades sociales y conexión con las emociones.

Como objetivos del Programa marcamos también los siguientes:

? Mejorar el bienestar emocional de los pacientes.

? Facilitar la expresión de emociones.

? Favorecer la estimulación física, cognitiva y social a través de la interacción con el PI (perro de intervención).

? Fomentar el ocio inteligente: mediante las actividades incluidas en el programa proponemos la mejor manera de aprender: JUGAR. Estimular la mente, los sentidos, pensar, concentrarse, escuchar, aprender, observar... Y todo ello a través del ocio y del juego.

? Desarrollar buenos hábitos de vida: con la ayuda de los perros específicamente entrenados, los participantes realizan actividades físicas, emocionales y cognitivas de una manera divertida.

? Incluir actividades interactivas entre el perro y participante, así como entre el resto de participantes, con el fin de mejorar, facilitar y entrenar las relaciones sociales.

? Crear un espacio para compartir y divertirse con los compañeros.

Durante todas las sesiones realizadas, en colaboración con Dogtor Animal, se han recogido diferentes variables. A nivel general se han registrado factores como:

1. MOTIVACIÓN: si conecta con la actividad propuesta o no.

2. ESTADO EMOCIONAL: si se observa un cambio emocional en los participantes significativo durante la sesión o no.

3. RELACIONES INTERPERSONALES: si se dan o no contactos positivos con animales, equipo y compañeros.

4. PILDORAS DE OPINION: Tras cada sesión se recoge de manera anónima la valoración

de los y las participantes a través de unas píldoras en las que en su interior se introduce un papel con los siguientes datos:

\* Dibujo caras sonrientes como valoración positiva de la actividad.

\* Dibujo caras tristes como valoración negativa de la actividad.

\* Observaciones: palabras o frases referentes a la actividad.

El programa de Ocio Asistido con Animales contempla un conjunto de sesiones en torno a diferentes temáticas. Depende del momento, necesidades y características del grupo que se elijan unas u otras. Todas las actividades están divididas en tres grandes grupos:

? Actividades de fomento de las habilidades sociales: potenciando el aprendizaje vicario como clave para la adquisición de herramientas que promuevan relaciones sociales exitosas ofreciendo un espacio para el cultivo de las habilidades sociales.

? Actividades versadas sobre la educación en inteligencia emocional, desde el desarrollo de habilidades de autoconciencia, autorregulación emocional, motivación intrínseca, empatía y habilidades sociales.

? Actividades versadas sobre el desarrollo de la autoestima: potenciando la autonomía y el auto concepto positivo de los participantes a través del contacto con nuestros animales de intervención.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
------------------	-----------------	------------------	-------------------------	--------------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Personal asalariado	6	6	794,00	794,00
Personal con contrato de servicios	0	0	0,00	0,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas	50	101	
Personas jurídicas	1	1	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-9.075,00	-5.647,18	0,00	-5.647,18
Gastos de personal	-22.120,32	-22.846,10	0,00	-22.846,10
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

financieros				
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-31.195,32	-28.493,28	0,00	-28.493,28
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	31.195,32	28.493,28	0,00	28.493,28

### Objetivos e indicadores de la realización de la actividad

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
MEJORAR LA CALIDAD DE VIDA DE ESTOS PACIENTES	NUMERO DE BENEFICIARIOS	50,00	101,00

**A13. PROGRAMA PARA PACIENTES ADULTOS CON AFECCIÓN NEUROLÓGICA****Tipo:** Propia.**Sector:** Social.**Función:** Otros.**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.**Descripción detallada de la actividad:**

Se trata de un nuevo programa dirigido a adultos con afecciones neurológicas basado en el ocio asistido con animales y, en concreto, perros. Se puso en marcha en octubre.

Las sesiones se realizan de forma quincenal, trabajándose a través de intervenciones individualizadas y también grupales, en función de los diferentes grados de afección neurológica de cada uno de los pacientes que participan y sus necesidades.

La investigación ha demostrado que, a través de los animales, se fomentan relaciones interpersonales, expresión de emociones, desarrollo de la conciencia de responsabilidad y se mejoran aspectos psicomotrices y cognitivos, entre otros beneficios.

Las interacciones con animales pueden servir de complemento terapéutico a la hora de obtener beneficios emocionales, sociales, comunicativos, físicos y cognitivos. De ahí su uso para ayudar a personas a hacer frente a enfermedades y /o situaciones de dificultad.

Con este programa pretendemos mejorar la calidad de vida de estos pacientes; favorecer la estimulación física y cognitiva a través de la interacción con el perro de intervención; promover cambios positivos en los estados de ánimo; reducir sentimientos negativos relacionados con la soledad, la apatía y/o la pasividad; estimular la comunicación personal y la interacción social; favorecer la expresión de sentimientos.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		6		188,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

**Beneficiarios y/o usuarios de la actividad**

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		7	
Personas jurídicas		1	

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-1.373,93	0,00	-1.373,93
Gastos de personal		-5.328,58	0,00	-5.328,58
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas		0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios		0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		<b>-6.702,51</b>	<b>0,00</b>	<b>-6.702,51</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		<b>6.702,51</b>	<b>0,00</b>	<b>6.702,51</b>

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
----------	-----------	-------------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Promover actividades que favorezcan a este público	Número de beneficiarios	0,00	7,00
--	-------------------------	------	------

## A14. PROGRAMA PARA PACIENTES ADULTOS CON TCA EN HOSPITAL DE DÍA PSIQUIÁTRICO – SALUD MENTAL

**Tipo:** Propia.

**Sector:** Social.

**Función:** Otros.

**Lugar de desarrollo de la actividad:** Comunidad de Madrid, España.

### Descripción detallada de la actividad:

Se trata de un nuevo programa iniciado en el mes de diciembre. Se trata de un programa de ocio asistido con animales, en colaboración con Dogtor Animal, dirigido a jóvenes adultos del Hospital de Día Psiquiátrico del Hospital Universitario Clínico-San Carlos.

Se materializa en sesiones semanales grupales a pacientes en edades comprendidas aproximadamente entre los 20 y 35 años. El Programa, integrado dentro de las terapias del programa ambulatorio del Hospital, tiene como objetivos fomentar el ocio inteligente encaminado hacia la motivación al cambio; mejorar la expresión emocional; mejorar el autoconcepto; crear un espacio para compartir y divertirse construyendo relaciones interpersonales seguras.

Teniendo como hilo conductor la pirámide de necesidades y cuidados de un perro (biológicas, sociales, emocionales y cognitivas), se trabajarán aspectos relacionados con las necesidades del

grupo de pacientes. De esta manera, el Programa contempla un conjunto de sesiones donde se trabajarán los objetivos prefijados. Así, las sesiones se dividen en:

? Actividades de fomento de las habilidades sociales: potenciando el aprendizaje vicario como clave para la adquisición de herramientas que promuevan relaciones sociales exitosas ofreciendo un espacio para el cultivo de las habilidades sociales.

? Actividad versada sobre la educación en inteligencia emocional, desde el desarrollo de habilidades de autoconciencia, autorregulación emocional, motivación intrínseca, empatía y habilidades sociales.

? Actividades versadas sobre el desarrollo de la autoestima: potenciando la autonomía y el auto concepto positivo de los participantes a través del contacto con nuestros animales de intervención.

### Recursos humanos empleados en la actividad

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado		6		100,00
Personal con contrato de servicios		0		0,00
Personal voluntario		0		0,00

### Beneficiarios y/o usuarios de la actividad

BENEFICIARIOS O USUARIOS	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	INDETERMINADO
Personas físicas		8	
Personas jurídicas		1	

### Recursos económicos empleados por la actividad

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos		-519,00	0,00	-519,00
Gastos de personal		-2.248,84	0,00	-2.248,84
Otros gastos de la actividad		0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas		0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios		0,00	0,00	0,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación		0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)		0,00	0,00	0,00
Gastos financieros		0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio		0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios		0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>		<b>-2.767,84</b>	<b>0,00</b>	<b>-2.767,84</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)		0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico		0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial		0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>		<b>2.767,84</b>	<b>0,00</b>	<b>2.767,84</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Promover actividades que favorezcan a este público	Número de beneficiarios	0,00	8,00

**A15. VENTA DE PRODUCTOS SOLIDARIOS****Tipo:** Mercantil.**Sector:** Social.**Función:** Bienes y servicios.**Lugar de desarrollo de la actividad:** TODAS.**Descripción detallada de la actividad:**

Venta de productos solidarios a través de la web de la Fundación y puntualmente en mercadillos: bolígrafos, delantales, velas, pen drive o camisetas. Se trata de productos que se han producido única y exclusivamente para esta función: para venderlos como regalos solidarios. Los únicos gastos imputables son los generados por la web y por la emisión de las facturas que generan las ventas.

**Recursos humanos empleados en la actividad**

TIPO DE PERSONAL	NÚMERO PREVISTO	NÚMERO REALIZADO	Nº HORAS / AÑO PREVISTO	Nº HORAS / AÑO REALIZADO
Personal asalariado	0	0	0,00	0,00
Personal con contrato de servicios	2	2	8,00	8,00
Personal voluntario	0	0	0,00	0,00

**Ingresos ordinarios de la actividad**

INGRESOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO
Importe neto de la cifra de negocio en ventas y otros ingresos de la actividad mercantil	300,00	328,92
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio de la actividad mercantil	0,00	0,00

**Recursos económicos empleados por la actividad**

RECURSOS	IMPORTE PREVISTO	IMPORTE REALIZADO ESPECÍFICO EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO COMÚN EN LA ACTIVIDAD	IMPORTE REALIZADO TOTAL EN LA ACTIVIDAD
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos de personal	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Otros gastos de la actividad	-150,00	-150,00	0,00	-150,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	-150,00	-100,00	0,00	-100,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	-50,00	0,00	-50,00
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	-150,00	-150,00	0,00	-150,00
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	150,00	150,00	0,00	150,00

**Objetivos e indicadores de la realización de la actividad**

OBJETIVO	INDICADOR	CANTIDAD PREVISTA	CANTIDAD REALIZADA
Venta de los productos solidarios disponible	Volumen de ventas	500,00	328,92

## 2. RECURSOS ECONÓMICOS EMPLEADOS POR LA ENTIDAD

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº1	ACTIVIDAD Nº2	ACTIVIDAD Nº3	ACTIVIDAD Nº4
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-5.406,13	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-12.423,17	-6.828,30	-3.254,19	-9.388,83
Gastos de personal	-41.710,78	-14.237,42	-13.942,65	-16.624,52
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-59.540,08</b>	<b>-21.065,72</b>	<b>-17.196,84</b>	<b>-26.013,35</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>59.540,08</b>	<b>21.065,72</b>	<b>17.196,84</b>	<b>26.013,35</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

RECURSOS	ACTIVIDAD Nº5	ACTIVIDAD Nº6	ACTIVIDAD Nº7	ACTIVIDAD Nº8
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-15.798,36	-9.114,40	0,00	-695,61
Gastos de personal	-41.520,81	-75.231,91	-7.298,40	-6.893,70
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-57.319,17</b>	<b>-84.346,31</b>	<b>-7.298,40</b>	<b>-7.589,31</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>57.319,17</b>	<b>84.346,31</b>	<b>7.298,40</b>	<b>7.589,31</b>
RECURSOS	ACTIVIDAD Nº9	ACTIVIDAD Nº10	ACTIVIDAD Nº11	ACTIVIDAD Nº12
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	-12.261,72	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-11.919,13	-11.608,38	-6.456,00	-5.647,18
Gastos de personal	-46.358,34	-35.580,77	-19.062,20	-22.846,10
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	0,00	0,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	0,00	0,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-70.539,19</b>	<b>-47.189,15</b>	<b>-25.518,20</b>	<b>-28.493,28</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>70.539,19</b>	<b>47.189,15</b>	<b>25.518,20</b>	<b>28.493,28</b>
<b>RECURSOS</b>		<b>ACTIVIDAD Nº13</b>	<b>ACTIVIDAD Nº14</b>	<b>ACTIVIDAD Nº15</b>
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión		0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias		0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias		0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno		0,00	0,00	0,00

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	0,00	0,00
Aprovisionamientos	-1.373,93	-519,00	0,00
Gastos de personal	-5.328,58	-2.248,84	0,00
Otros gastos de la actividad	0,00	0,00	-150,00
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	0,00	0,00	-100,00
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	0,00	0,00	-50,00
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-6.702,51</b>	<b>-2.767,84</b>	<b>-150,00</b>
<b>Inversiones</b>			
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	<b>6.702,51</b>	<b>2.767,84</b>	<b>150,00</b>

RECURSOS	TOTAL PREVISTO	REALIZADO ACTIVIDADES	NO IMPUTADO A LAS ACTIVIDADES	TOTAL REALIZADO
<b>Gastos</b>				
Ayudas monetarias y otros gastos de gestión	0,00	0,00	0,00	0,00
a) Ayudas monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
b) Ayudas no monetarias	0,00	0,00	0,00	0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno	0,00	0,00	0,00	0,00
Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	0,00	-17.667,85	0,00	-17.667,85
Aprovisionamientos	-119.675,00	-95.026,48	-6.109,96	-101.136,44
Gastos de personal	-335.000,00	-348.885,02	0,00	-348.885,02
Otros gastos de la actividad	-128.250,00	-150,00	-117.183,53	-117.333,53
Auditoría, gestoría laboral, funraising, contabilidad, notaría, asesoramiento legal, notarios, registros, primas de seguros, prevención de riesgos laborales, gastos corporativos, gastos bancarios y tasas	-116.850,00	-100,00	-105.829,78	-105.929,78
Suministros, telefonía, datos, servicios informáticos, mantenimiento web, dominios	-6.900,00	-50,00	-3.267,36	-3.317,36
Material de oficina, mensajería, transporte, arrendamientos y cánones, reparación y conservación	-4.500,00	0,00	-8.086,39	-8.086,39
Amortización del inmovilizado	0,00	0,00	-23.515,41	-23.515,41
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros resultados (Gastos)	0,00	0,00	0,00	0,00
Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Diferencias de cambio	0,00	0,00	0,00	0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00
Impuesto sobre beneficios	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total gastos</b>	<b>-582.925,00</b>	<b>-461.729,35</b>	<b>-146.808,90</b>	<b>-608.538,25</b>
<b>Inversiones</b>				
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes del Patrimonio Histórico)	0,00	0,00	0,00	0,00
Adquisiciones Bienes del Patrimonio Histórico	0,00	0,00	0,00	0,00
Cancelación deuda no comercial	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total inversiones</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

<b>TOTAL RECURSOS EMPLEADOS</b>	582.925,00	461.729,35	146.808,90	608.538,25
---------------------------------	------------	------------	------------	------------

### 3. RECURSOS ECONÓMICOS OBTENIDOS POR LA ENTIDAD

#### Ingresos obtenidos por la entidad

RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio	430.000,00	442.053,69
Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias	21.500,00	27.788,00
Ventas y otros ingresos de las actividades mercantiles	300,00	328,92
Subvenciones del sector público	60.000,00	0,00
Aportaciones privadas	80.500,00	102.219,71
Otros tipos de ingresos	0,00	6.576,94
<b>TOTAL INGRESOS OBTENIDOS</b>	<b>592.300,00</b>	<b>578.967,26</b>

#### Otros recursos económicos obtenidos por la entidad

OTROS RECURSOS	PREVISTO	REALIZADO
Deudas contraídas	0,00	0,00
Otras obligaciones financieras asumidas	0,00	0,00
<b>TOTAL OTROS RECURSOS OBTENIDOS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

### 4. DESVIACIONES ENTRE PLAN DE ACTUACIÓN Y DATOS REALIZADOS

Las desviaciones más significativas han sido consecuencia de la creación de dos nuevos programas no previstos en el plan de actuación 2023. Estos han sido:

PROGRAMA PARA PACIENTES ADULTOS CON AFECCIÓN NEUROLÓGICA  
PROGRAMA PARA PACIENTES ADULTOS CON TCA EN HOSPITAL DE DÍA PSIQUIÁTRICO – SALUD MENTAL

En cuanto a los ingresos, la desviación más importante ha sido la relativa a la subvención proveniente del sector público, pues en el ejercicio 2023 no ha sido convocada la subvención del Ministerio de Sanidad, Consumo y Bienestar Social a la que ha tenido acceso la Fundación en ejercicios anteriores.

**NOTA 15B. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS****Determinación de la base de cálculo y renta a destinar del ejercicio: 01/01/2023 - 31/12/2023**

RECURSOS	IMPORTE
<b>Resultado contable</b>	-7.097,19
<b>Ajustes (+) del resultado contable</b>	
Dotaciones a la amortización y pérdidas por deterioro del inmovilizado afecto a las actividades propias	0,00
Gastos comunes y específicos al conjunto de actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (excepto dotaciones y pérdidas por deterioro de inmovilizado)	461.579,35
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (+)</b>	461.579,35
<b>Ajustes (-) del resultado contable</b>	
INGRESOS NO COMPUTABLES: Beneficio en venta de inmuebles en los que se realice la actividad propia y bienes y derechos considerados de dotación fundacional	0,00
Resultado contabilizado directamente en el patrimonio neto como consecuencia de cambios en criterios contables o la subsanación de errores	0,00
<b>Total ajustes (-)</b>	0,00
<b>DIFERENCIA: BASE DE CÁLCULO</b>	454.482,16
<b>Porcentaje</b>	100,00
<b>Renta a destinar</b>	454.482,16

**Recursos aplicados en el ejercicio a cumplimiento de fines**

RECURSOS	IMPORTE
Gastos act. propia devengados en el ejercicio (incluye gastos comunes a la act. propia)	461.579,35
Inversiones realizadas en la actividad propia en el ejercicio	0,00
<b>TOTAL RECURSOS DESTINADOS EN EL EJERCICIO</b>	461.579,35

**Gastos de administración**

Según los datos declarados por la fundación, no existen gastos de administración especificados en el artículo 33 del Reglamento de fundaciones de competencia estatal, aprobado por Real Decreto 1337/2005 de 11 de noviembre.

## Grado de cumplimiento del destino de rentas e ingresos

### Determinación de cumplimiento del destino de rentas e ingresos.

EJERCICIO	EXCEDENTE DEL EJERCICIO	AJUSTES POSITIVOS	AJUSTES NEGATIVOS	BASE DE CÁLCULO	RENTA A DESTINAR	PORCENTAJE A DESTINAR	RECURSOS DESTINADOS A FINES
01/01/2019 - 31/12/2019	101.708,22	419.520,83	0,00	521.229,05	364.860,34	70,00	419.520,83
01/01/2020 - 31/12/2020	55.838,40	348.214,66	0,00	404.053,06	282.837,14	70,00	348.214,66
01/01/2021 - 31/12/2021	18.983,19	368.732,72	0,00	387.715,91	271.401,14	70,00	368.732,72
01/01/2022 - 31/12/2022	-19.633,09	443.168,16	0,00	423.535,07	423.535,07	100,00	443.168,16
01/01/2023 - 31/12/2023	-7.097,19	461.579,35	0,00	454.482,16	454.482,16	100,00	461.579,35

### Aplicación de los recursos derivados en cumplimiento de fines.

EJERCICIO	N-4	N-3	N-2	N-1	N	TOTAL	IMPORTE PENDIENTE
01/01/2019 - 31/12/2019	419.520,83	0,00	0,00	0,00	0,00	419.520,83	0,00
01/01/2020 - 31/12/2020		348.214,66	0,00	0,00	0,00	348.214,66	0,00
01/01/2021 - 31/12/2021			368.732,72	0,00	0,00	368.732,72	0,00
01/01/2022 - 31/12/2022				443.168,16	0,00	443.168,16	0,00
01/01/2023 - 31/12/2023					461.579,35	461.579,35	0,00

**Recursos aplicados en el ejercicio**

	FONDOS PROPIOS	SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS	DEUDA	TOTAL
<b>1. Gastos en cumplimiento de fines</b>				461.579,35
<b>2. Inversiones en cumplimiento de fines</b>				0,00
a) Realizadas con fondos propios en el ejercicio	0,00			
b) Deudas canceladas en el ejercicio incurridas en ejercicios anteriores			0,00	
c) Imputación de subvenciones, donaciones y legados de capital procedentes de ejercicios anteriores		0,00		
<b>TOTAL (1+2)</b>				461.579,35

**Ajustes positivos del resultado contable****GASTOS COMUNES Y ESPECÍFICOS AL CONJUNTO DE ACTIVIDADES DESARROLLADAS EN CUMPLIMIENTO DE FINES (excepto de amortizaciones y deterioro de inmovilizado)**

PARTIDA DE RESULTADOS	Nº CUENTA	DETALLE DEL GASTO	CRITERIO DE IMPUTACIÓN A LA ACTIVIDAD PROPIA	IMPORTE
6. Aprovisionamientos	607	TRABAJOS REALIZADO POR OTRAS EMPRESAS (TALLERISTAS Y OTROS PROFESIONALES), COMPRA DE MATERIALES PARA TALLERES ..	DIRECTO	95.026,48
8. Gastos de personal	640	GASTOS DE PERSONAL	DIRECTO, EN FUNCIÓN DE LAS HORAS DE TRABAJO	348.885,02
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	610	VARIACIÓN DE EXISTENCIAS (DONACIONES EN ESPECIE QUE SE APLICAN A LOS PROGRAMAS)	DIRECTO, EN FUNCIÓN DE LOS BENEFICIARIOS	17.667,85
		<b>TOTAL</b>		461.579,35

**Ajustes negativos del resultado contable**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

**NOTA 16. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS**

LA FUNDACIÓN NO HA MANTENIDO OPERACIONES CON ENTIDADES VINCULADAS.

**NOTA 17. OTRA INFORMACIÓN****17.1. Cambios en el órgano de gobierno, dirección y representación**

Durante el ejercicio al que corresponden las cuentas anuales, se han producido los siguientes cambios:

Cese de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA CESE PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA CESE REPRESENTANTE
GARIKOITZ OLABERA BENTRON	08/03/2024		
ERIC GANCEDO HOLMER	20/03/2024		
GABRIEL SUBIAS CANO	20/03/2024		
JAVIER PEREZ MAQUEDA	20/03/2024		
GERARDO PEREZ JIMENEZ PEÑA	20/03/2024		

Nuevos nombramientos de patronos/as y representantes:

PATRONO	FECHA NOMBRAMIENTO PATRONO	REPRESENTANTE	FECHA NOMBRAMIENTO REPRESENTANTE
MARIA CARMEN CORDON MURO	20/03/2024		
FRANCISCO MIRALLES FORNES	20/03/2024		
JOSE MARIA GONZALEZ VELEZ	20/03/2024		

**17.2. Autorizaciones del Protectorado**

No existen autorizaciones otorgadas por el Protectorado, o solicitadas y pendientes de contestación en el ejercicio.

**17.3. Remuneraciones a miembros del Patronato**

Los miembros del Patronato no han percibido ingresos en concepto de sueldos, dietas o remuneración por parte de la Fundación.

**17.4. Anticipos y créditos a miembros del Patronato**

Inexistencia de anticipos y créditos concedidos a miembros del Patronato.

**17.5. Pensiones y de seguros de vida de miembros del Patronato**

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Inexistencia de obligaciones contraídas en materia de pensiones y de seguros de vida respecto de miembros antiguos y actuales del Patronato.

## 17.6. Personas empleadas

Declaración de las personas empleadas:

NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ACTUAL)	NÚMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS (EJERCICIO ANTERIOR)	NÚMERO DE PERSONAS CON DISCAPACIDAD MAYOR O IGUAL AL 33% (EJERCICIO ANTERIOR)
9,00	0,00	9,00	0,00

Empleados por categorías laborales al final del ejercicio:

GRUPO DE COTIZACIÓN	CATEGORÍA PROFESIONAL	Nº DE HOMBRES	Nº DE MUJERES	TOTAL
1 Ingenieros y Licenciados. Personal de alta dirección no incluido en el artículo 1.3.c) del Estatuto de los Trabajadores	DIRECTORA GENERAL	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	COORDINADORA DE PROGRAMAS	0,00	1,00	1,00
3 Jefes Administrativos y de Taller	DIRECTORA DE PROGRAMAS	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	RESPONSABLES DE PROGRAMAS	0,00	3,00	3,00
7 Auxiliares Administrativos	SECRETARÍA	0,00	1,00	1,00
5 Oficiales Administrativos	RESPONSABLE DE COMUNICACIÓN	0,00	1,00	1,00
9 Oficiales de tercera y Especialistas	PROFESORA DE PILATES	0,00	1,00	1,00
	<b>TOTAL</b>	<b>0,00</b>	<b>9,00</b>	<b>9,00</b>

El gasto medio del personal asalariado en la Fundación (ejercicio actual) ha sido de 38.765,00 euros.

## 17.7. Auditoría

**SÍ se ha realizado auditoría:**

Los honorarios de auditoría se recogen en la cuenta 629 por un importe de 2.642,50 €.

## 17.8. Información sobre el grado de cumplimiento de los códigos de conducta relativos a las inversiones financieras temporales

La fundación durante el año al que se refieren estas cuentas anuales no ha mantenido inversiones financieras temporales, ni ha realizado ningún tipo de operación financiera temporal, según la definición dada de las mismas en los Acuerdos del Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y del Consejo de Gobierno del Banco de España, por los que se aprueban los Códigos de

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

conducta relativos a las inversiones financieras temporales de las entidades sin ánimo de lucro en desarrollo de la Disposición Adicional 5ª del Texto Refundido de la Ley del Mercado de Valores aprobado por el Real Decreto Legislativo 4/2015, de 23 de octubre. El Patronato de la fundación, teniendo en cuenta lo anterior, considera que no ha de informar de forma específica sobre este punto, ni de presentar informe anual sobre el seguimiento de los Códigos de conducta indicados.

## NOTA 18. PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES

Información sobre el periodo medio de pago a proveedores. Disposición adicional tercera «Deber de información» de la Ley 15/2010, de 5 de julio, y/o normativa complementaria:

	EJERCICIO ACTUAL	EJERCICIO ANTERIOR
Periodo medio de pago a proveedores (días)	35,00	35,00

**INVENTARIO****Bienes y derechos****Inmovilizado intangible**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
206 Aplicaciones informáticas	aplicación informática	01/09/2016	493,00	493,00	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
202 Concesiones administrativas	concesión administrativa	28/07/1994	1.685.526,43	649.865,00	1.035.661,43	1.058.135,23		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		1.686.019,43	650.358,00	1.035.661,43	1.058.135,23			

**Bienes de Patrimonio Histórico**

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Bienes de Patrimonio Histórico'.

**Inmovilizado material**

CÓDIGO	ELEMENTO	DIRECCIÓN	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS	VALOR CONTABLE NETO AL	VALOR CONTABLE NETO AL	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC.
--------	----------	-----------	-------------------	-------------------	-----------------------------------	------------------------	------------------------	-------------------------	------------	--------------------

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

					PARTIDAS COMPENSA- TORIAS	FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	AFECTEN AL ELEMENTO		CONTABLE
213 Maquinaria	máquinas de coser		01/01/2016	947,80	917,35	30,45	144,19		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	mobiliario		01/01/2016	6.740,68	6.740,68	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	equipos proceso información		01/01/2016	11.116,51	11.116,51	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	equipos proceso información		23/01/2018	463,38	463,38	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	equipos proceso información		30/01/2018	723,01	723,01	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	equipos proceso información		17/07/2018	532,75	532,75	0,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
217 Equipos para procesos de información	equipos proceso información (pantalla TV)		30/01/2020	585,12	571,09	14,03	160,31		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	equipos procesos información (pc)		15/02/2021	676,85	488,36	188,49	357,70		Afectado al cumplimiento	

Fdo: El/La Secretario/a

VOBº El/La Presidente/a

									de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	equipos proceso información		16/12/2021	610,70	311,72	298,98	451,66		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	mobiliario (mesa de juntas)		29/09/2021	594,00	133,61	460,39	519,79		Afectado al cumplimiento de fines propios	
216 Mobiliario	mobiliario (sillas de trabajo)		23/07/2021	392,40	95,79	296,61	335,85		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	equipos proceso información		12/09/2022	385,66	125,48	260,18	356,60		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	terminal móvil		03/02/2022	569,88	271,67	298,21	440,68		Afectado al cumplimiento de fines propios	
217 Equipos para procesos de información	terminal móvil		03/07/2023	985,56	122,17	863,39	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL			25.324,30	22.613,57	2.710,73	2.766,78			

**Información complementaria y/o adicional:**

Se procede a dar de baja a aquellos elementos del inmovilizado material completamente amortizados y que han quedado obsoletos y sin posibilidad de uso. En concreto los equipos de proceso para la información.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

## Inversiones inmobiliarias

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Inversiones inmobiliarias'.

## Activos financieros a largo plazo.

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos financieros a largo plazo'.

## Activos no corrientes mantenidos para la venta

La fundación no ha tenido durante el ejercicio económico elementos patrimoniales (bienes o derechos) considerados 'Activos no corrientes mantenidos para la venta'.

## Existencias

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
30 BIENES DESTINADOS A LA ACTIVIDAD	productos solidarios	30/01/2022	2.315,54	1.366,56	948,98	1.369,58		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		2.315,54	1.366,56	948,98	1.369,58			

## Activos financieros a corto plazo

**Activos financieros a corto plazo. Usuarios y otros deudores de la actividad propia**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
447 Usuarios, deudores	DEUDORES VARIOS	31/12/2022	15.563,28	0,00	15.563,28	0,00	15.563,28		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	COMUNIDAD DE MADRID	31/12/2023	17.847,50	0,00	0,00	17.847,50	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
448 Patrocinadores, afiliados y otros deudores	SOCIOS	31/12/2023	230,00	0,00	0,00	230,00	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		33.640,78	0,00	15.563,28	18.077,50	15.563,28			

**Activos financieros a corto plazo. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
440 Deudores	FIANZA A PROVEEDOR DE AGUA	01/01/2020	50,00	0,00	0,00	50,00	50,00		Afectado al cumplimiento de fines	

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

									propios	
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HP DEUDORA POR IVA	31/12/2022	14.148,59	0,00	14.148,59	0,00	14.148,59		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
4700 Hacienda Pública, deudora por IVA	HP DEUDORA POR IVA	31/12/2023	10.760,96	0,00	0,00	10.760,96	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		24.959,55	0,00	14.148,59	10.810,96	14.198,59			

**Activos financieros a corto plazo. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes**

CÓDIGO	ELEMENTO	FECHA ADQUISICIÓN	VALOR ADQUISICIÓN	VARIACIONES PRODUCIDAS EN LA VALORACIÓN	DETERIOROS AMORTIZACIONES Y OTRAS PARTIDAS COMPENSATORIAS	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	VALOR CONTABLE NETO AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	CARGAS Y GRAVÁMENES QUE AFECTEN AL ELEMENTO	AFECTACIÓN	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CUENTAS CORRIENTES	31/12/2022	329.346,96	0,00	329.346,96	0,00	329.346,96		Afectado al cumplimiento de fines propios	Sí
572 Bancos e instituciones de crédito c/c vista, euros	CUENTAS CORRIENTES	31/12/2023	318.969,30	0,00	0,00	318.969,30	0,00		Afectado al cumplimiento de fines propios	
	TOTAL		648.316,26	0,00	329.346,96	318.969,30	329.346,96			

**Información complementaria y/o adicional:**

Se dan de baja a aquellos créditos existentes a 31/12/2022 que han sido satisfechos durante el ejercicio 2023.

Código 447 - Usuarios, Deudores: 15.563,28 €

Código 4700 - Hacienda Pública, deudora por IVA : 14.148,59 €

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a

Así mismo, se da de baja la cuenta 572 existente a 31/12/2022 para dar de alta al saldo existente en dicha cuenta a 31/12/2023.

## Obligaciones

### Acreeedores comerciales y otras cuentas a pagar

CÓDIGO	ELEMENTO	ACREEDOR	FECHA DE ALTA	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ACTUAL	IMPORTE PENDIENTE AL FINAL DEL EJERCICIO ANTERIOR	BAJA O RECLASIFIC. CONTABLE
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES VARIOS	ACREEDORES VARIOS	31/12/2022	0,00	39.221,58	Sí
4751 Hacienda Pública, acreedora por retenciones practicadas	HP ACREEDORA RETENCIONES	HACIENDA PÚBLICA	31/12/2023	16.577,36	0,00	
476 Organismos de la Seguridad Social, acreedores	SS ACREEDORA	SEGURIDAD SOCIAL	31/12/2023	8.545,29	0,00	
410 Acreedores por prestaciones de servicios	ACREEDORES VARIOS PRESTACIONES SERVICIOS	ACREEDORES VARIOS PRESTACIONES SERVICIOS	31/12/2023	9.468,40	0,00	
	TOTAL			34.591,05	39.221,58	

#### Información complementaria y/o adicional:

Se dan de baja a aquellas deudas existentes a 31/12/2022 que han sido saldadas durante el ejercicio 2023.

Código 410 - Acreedores por prestaciones de servicios: 39.221,58 €.

Fdo: El/La Secretario/a

VºBº El/La Presidente/a